
VESTIS
-

Auces NovadaAuces Novada

VESTIS
-

2018. gada variants

Nr. 2 (100) 2018. gada 16. FEBRUĀRIS

 Stājas spēkā 28.12.2017. saistošie no-teikumi Nr. 11 „Par sociālajiem pabalstiem bez vecāku gādības palikušajiem bērniem un audžu ģimenēm”– 2.–3. lpp.;
 Ko nolēma janvāra domes sēdē – 2. lpp.; Izsludina pieteikšanos finansējuma sa-ņemšanai kultūras un sporta projektiem – 3. lpp.;

 Pieņemts novada pašvaldības budžets 2018. gadam – 4.–6.. lpp.;
 Varēs pieteikties atbalsta saņemšanai mežu kopšanai – 7. lpp.

Šaja numura lasiet:
--

Latvijas Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis piektdien, 23. feb ruārī, ieradī-
sies reģionālajā darba vizītē Aucē. Vizī-
tes laikā no plkst. 17.20 līdz 18.00 Auces 
novada Kultūras centrā, Ausmas ielā 3, 
paredzēta tikšanās ar iedzīvotājiem, 
kurā Valsts prezidents uzrunās novada 
iedzīvotājus, kā arī atbildēs uz iedzīvo-
tāju jautājumiem. 

Dienas pirmajā pusē Valsts prezidents 
tiksies ar Auces novada domes priekšsēdē-
tāju un domes deputātiem, lai iepazītos ar 
īstenotajiem projektiem, novada galvena-
jiem attīstības virzieniem un problēmām un 
atbildētu uz deputātu jautājumiem.

Valsts prezidents vizītes laikā apmeklēs 
lielākos novada uzņēmumus, kā arī apskatīs 
Vecauces pils vēstures ekspozīciju. Plānots, ka 
Valsts prezidents viesosies arī Auces vidussko-
lā, lai tiktos ar skolēniem un skolotājiem. 

Prezidenta kundze savukārt papildus ap-
meklēs pirmsskolas izglītības iestādi „Pīlā-
dzītis” un viesosies Lielauces sociālajā mājā. 

Informāciju sagatavoja
Gita Šēfere-Šteinberga  

Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Aicinām iedzīvotājus 
uz tikšanos 

ar Valsts prezidentu
RAIMONDU VĒJONI

Jau vairākus gadus Auces 
novadā ir iedibināta tradī-
cija – februāra vidū Auces 
novada Kultūras centrā pul-
cējas mednieki, lai kopā ar 
savām ģimenēm un draugiem 
svinētu Mednieku svētkus, 
kas ir kļuvuši īpaši mednie-
ku klubiem, kuri medī Au-
ces novada teritorijā un ir 
noslēguši koplīgumu. Šogad 
10. februārī Mednieku svētki 
ar moto „Nešauj garām” tika 
svinēti jau ceturto reizi, un 
divas nedēļas pirms sarīkoju-
ma medniekiem bija iespēja 
nodot savas medību trofejas 
vērtēšanai profesionālu ek-
spertu rokās. 

Kopā vērtēšanai šogad tika 
atvestas vairāk kā 70 trofejas. 
30. janvārī visu dienu medību 
trofejas vērtēja Latvijas Mednie-
ku savienības valdes priekšsēdē-
tājs un Latvijas Medību trofeju vērtēšanas 
galvenais starptautiskais eksperts Jānis 
Baumanis kopā ar savu ekspertu koman-
du: Līgu Puriņu, Rimantu Zeltzaķi un Ansi 
Freimani. 

Jānis Baumanis pēc trofeju vērtēšanas 
atzina, ka redzamu kļūdu no atvestajām 
trofejām vērtēšanai šogad salīdzinājumā ar 
iepriek šējiem gadiem ir mazāk, taču norā-
dīja, ka vēl arvien vidējais vecums nomedī-
tajiem staltbriežiem ir 6–7 gadi, turklāt labi 
bronzas vai sudraba vērtējuma ragi perspek-
tīvā pēc dažiem gadiem varētu būt arī zelts. 

Jānis Baumanis: „No 40 vērtētām stalt-
briežu ragu trofejām šogad 6 novērtētas ar 
zelta, 15 – ar sudraba, 17 – ar bronzas god-
algām, kas nebūt nenozīmē, ka visas bron-
zas trofejas ir nepareizi nomedītas, gluži 
otrādi – daļa no tām ir tādi staltbrieži, kuri 
bija jāizņem no briežu populācijas. Mani šo-
brīd nedaudz biedē viens konkrēts reģions, 
kur šogad ir daudz labu trofeju salīdzinoši 
nelielā teritorijā, jo viennozīmīgi, ka mežā 
ilgstoši tik daudz labu buļļu nevar būt, tā-
pēc medniekiem būtu jāpārdomā sava medī-
šanas kāre. Es gan šobrīd nezinu šī kluba 
kopīgo buļļu atļauju limitu, bet medīšanas 
koncepcija noteikti būtu jāizvērtē kolektīva 

ietvaros. Gribu uzteikt mednieku 
klubu „Bēne”, kuri ir mācījušies 
no savām kļūdām, un pēc šobrīd 
redzamajām trofejām secināms, ka 
medī apdomīgi, ļaujot jaunajiem 
perspektīvajiem augt, izņemot ne-
perspektīvos, tas ir pareizais ceļš 
labu trofeju iegūšanai ilgtermiņā.”

Ar nožēlu Jānis Baumanis at-
zina, ka šī varētu būt viena no 
beidzamajām izstādēm, kurā 
redzamas meža kuiļu ilkņu tro-
fejas, ņemot vērā Āfrikas cūka 
mēra plašo uzliesmojumu. Meža 
cūku ilkņu trofejas šoreiz nonā-
kušas Mārča Cielavas (MK „Ga-
raiskalns”), Normunda Freiberga 
(MK „Ukri”) un Daiņa Grinberga 
(MK „Garaiskalns”) rokās. Trīs 
no četrām novērtētas ar bronzas 
medaļām, viena – sudraba, Dai-
nim Grinbergam izdevies nomedīt 
meža cūkas ar ilkņiem gan sudra-
ba, gan bronzas medaļu vērtībā 
(116,23 un 114,53 CIC punkti). 

Zemgales pusē aļņu populācija nav izplatī-
ta, līdz ar to šogad aļņu ragu starp vērtēja-
mām trofejām nebija. 

Arī šogad vislielākais skaits medību trofeju 
vērtēšanai tika nodoti tieši staltbriežu ragi, 
kopā 40, kas bija par 12 ragiem vairāk nekā 
iepriekšējā gadā. No tām 6 trofejas ieguva 
zelta medaļas, 15 novērtētas ar sudraba god-
algām, savukārt 17 saņēma bronzas medaļas. 
Visraženākos staltbrieža ragus bija izdevies 
nomedīt Kasparam Masjulim (MK „Ukri”), 
tiem piešķirti 221,08 CIC punkti, trīs zelta 
staltbrieža ragus izdevies nomedīt Vadimam 
Muhinam, iegūstot 218,55, 216,44, 215,38 
CIC punktus (MK „Zebrene”), tāpat Jāņa 
Krūmiņa (LLU MK) un Jāņa Aļļa (MK „Zeb-
rene”) staltbrieža ragi ieguva zelta medaļas 
(iegūti 213,70 un 213,59 CIC punkti), savu-
kārt Jānis Allis var lepoties ar vēl 3 staltbrie-
ža ragu trofejām, no kurām divas novērtētas 
ar sudraba medaļām (206,47 un 191,28 CIC 
punkti), arī atrastajai trofejai piešķirts sudra-
ba vērtējums, viena trofeja novērtēta ar bron-
zas medaļu. Pēc medaļu izdalīšanas Medību 
trofeju vērtēšanas galvenais starptautiskais 
eksperts Jānis Baumanis atbildēja uz med-
nieku interesējošiem jautājumiem, vienlaikus 
aicinot aizdomāties par to, kā 6 no staltbriežu 
ragu trofejām varēja būt atrastas. 

No vairākām vilku galvaskausu trofejām 
divas vilka trofejas ieguvušas zelta godalgas, 
ar ko var lepoties Arvīds Spriņģis (Krimūnu 
MK, 42,49 CIC punkti) un Armands Janke-
vics (MK „Naudīte”, 42,04 CIC punkti), tur-
klāt Arvīda Spriņģa nomedītajam vilkam arī 
vilka āda tika novērtēta ar zelta medaļu. 

Šogad vērtēšanai tika nodotas arī 6 beb-
ru trofejas, no kurām divas novērtētas ar 
zelta medaļām, īpašnieki: Mārcis Cielava 
(MK „Garaiskalns”, 26,30 CIC punkti) un 
Āris Bekkers (MK „Lielauce”, 26,11 CIC 
punkti), pārējos bebrus nomedījis Jānis 
Vilks (LLU MK), no tiem vienam piešķirta 
bronzas medaļa (25,08 CIC punktiem).  

Savukārt stirnu āžu trofeju kolekcija 
šogad izcila izdevusies konkrēti vienam 
medniekam – Jānim Allim, divas stir-
nu āžu ragu trofejas novērtētas ar zelta 
(142,40 un 131,65 CIC punkti), divas ar 
sudraba (116,35 un 116,10 CIC punkti) 
un divas ar bronzas medaļām (109,90 un 
185,90 CIC punkti). Pēc medaļu saņemša-
nas Jānis Allis īpaši pateicās savai sievai 

Ingi Allei, kura saprotoši izturas pret vīra 
aizraušanos ar medībām, turklāt arī Inga 
Alle var lepoties ar labi novērtētu medību 
trofeju, viņas īpašumā nu ir staltbrieža 
ragi sudraba medaļas vērtībā, kam pie-
šķirti 192,42 CIC punkti. Tāpat arī Dzin-
tars Taukulis (MK „Ukri”) var lepoties ar 
stirnu āžu ragu trofeju kolekcijas papildi-
nājumu – trīs trofejas, kas novērtētas ar 
bronzas medaļām, iegūstot 109,68, 108,58 
un 107,35 CIC punktus, nu rotās med-
nieka mājokļa sienas. Tā kā sieviešu vidū 
medības kā vaļasprieks nav ļoti populārs, 
jāpiemin vēl kāda daiļā dzimuma pārstāve, 
kurai izdevies savā īpašumā iegūt trofeju – 
Karīna Kravcova (MK „Biksti”) nomedīju-
si stirnu āzi, kura ragi novērtēti ar 105,35 
CIC punktiem, iegūstot bronzas medaļu. 

Pieminēšu, ka izstādēs eksponēto trofe-
ju rādītāji tiek apkopoti speciālos izstāžu 
katalogos, tādā veidā dodot iespēju analizēt 
informāciju par medījamo dzīvnieku popu-
lāciju. Ilgākā laika posmā uzkrātā infor-
mācija par trofeju kvalitāti ļauj izstrādāt 
zinātniski pamatotus medījamo dzīvnieku 
populāciju veidošanas modeļus.

Medību svētkos ar īpašiem muzikāliem 
sveicieniem šogad uzstājās folkloras kopa 
„Līgotne”, atraktīvo priekšnesumu laikā 
varēja pārliecināties, ka mednieki ir ne 
vien aši skrējēji pa mežu, bet arī veikli de-
jotāji! Teatrālu priekšnesumu šogad bija 
sagatavojis amatierteātris „Bēne”, liekot 
klātesošajiem pasmaidīt par pārpratu-
miem, kas var rasties pašiem policistiem. 

Kopumā šogad Mednieku svētkos pieda-
lījās vairāk nekā trīs simti dalībnieku, kas 
ir vislielākais apmeklētāju skaits četru gadu 
laikā. Paldies visiem, kuri iesaistījās svētku 
organizēšanā, nežēlojot ne laiku, ne spēkus, 
lai svētki izdotos tieši tādi, kādi tie bija.

Arī šogad vēlam, lai visos medību klu-
bu kolektīvos valda apdomīgs azarts, ne-
aizmirstot jauno mednieku izglītošanu 
un medību tradīciju kā kultūrvēsturiska 
mantojuma popularizēšanu! Uz tikšanos 
nākamgad! Ne spalviņas! 

Mednieku svētku fotogaleriju var apska-
tīt novada mājaslapā www.auce.lv. 

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Autores foto 

Staltbriežu ragu trofeju ieguvēji.

Aizvadīti IV Mednieku svētki 



2 Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 16. februāris2

Domes sēdē Saistošie noteikumi
No domes sēdē lemtā 24. janvārī
•	Ievērojot	 Vides	 aizsardzības	 un	 reģionālās	 attīstī-

bas	ministrijas	 atziņu,	 precizēja	un	 apstiprināja	 galīgajā	
redakcijā	 pašvaldības	 2017.	 gada	 28.	 decembra	 saistošos	
noteikumus	Nr.	11	„Par	sociālajiem	pabalstiem	bez	vecāku	
gādības	palikušajiem	bērniem	un	audžuģimenēm”.	Saisto-
šie	noteikumi	stāsies	spēkā	nākamajā	dienā	pēc	to	publicē-
šanas	pašvaldības	informatīvajā	izdevumā.
•	Saskaņā	ar	2016.	gadā	noslēgto	Zemgales	plānošanas	

reģiona	un	Auces	novada	pašvaldības	sadarbības	līgumu,	
kurā	 puses	 ir	 vienojušās	 par	 sadarbību	 projekta	 „Atver	
sirdi	 Zemgalē”	 īstenošanā,	 deputāti	 saskaņoja	 projekta	
darbības	ietvaros	izstrādāto	Zemgales	plānošanas	reģiona	
deinstitucionalizācijas	plānu	(2017.–2021.)	un	tajā	iekļau-
tos	 infrastruktūras	risinājumus,	 finansējuma	sadalījumu	
un	sasniedzamos	rezultātus.
•	Nolēma	 turpināt	 sadarbību	 ar	 biedrību	 „Latvijas	

Samariešu	apvienība”	un	deleģēt	tai	no	likumā	„Par	paš-
valdībām”	noteiktajām	pašvaldības	funkcijām	(nodrošināt	
iedzī	votājiem	sociālo	palīdzību	un	sociālo	aprūpi)	izrietošu	
pārvaldes	uzdevumu	–	nodrošināt	aprūpes	mājās	pakalpo-
jumu	sniegšanu	personas	dzīvesvietā.	
•	Apstiprināja	Auces	novada	 tautas	mākslas	un	ama-

tiermākslas	kolektīvu	darbības	un	 finansēšanas	kārtības	
nolikumu.
•	Apstiprināja	grozījumus	Auces	novada	Kultūras	cen-

tra	nolikumā.
•	Apstiprināja	Auces	novada	attīstības	programmas	in-

vestīciju	plāna	aktualizāciju	2015.–2018.	gadam.
•	Akceptēja	 pašvaldībai	 piederošu	 zemes	 īpašumu	 –	

„Ciroles	lauki”	un	„Jaunmurri”	Bēnes	pagastā	–	sadalīša-
nu.	Piešķīra	nosaukumus	atdalītajām	zemes	vienībām	un	
noteica	to	lietošanas	mērķus.
•	Mainīja	nekustamā	īpašuma	lietošanas	mērķus	vairā-

kiem	pašvaldībai	piederošiem	zemesgabaliem	Auces	pilsē-
tā,	piešķīra	adresi	būvēm	Bēnes	pagastā.
•	Atbalstīja	priekšlikumu	nodibināt	ceļa	servitūtu	paš-

valdībai	piederošā	zemes	vienībā	„Osīšu	Dārziņi”	Lielau-
ces	pagastā	par	fiziskai	personai	piederošam	nekustama-
jam	īpašumam	„Osīši”.
•	Akceptēja	 grozījumus	 domes	 pagājušā	 gada	 28.	 de-

cembra	 sēdes	 lēmumā	 par	 apbūves	 tiesību	 piešķiršanu	
VAS	„Ceļu	satiksmes	drošības	direkcija”.	
•	Pamatojoties	uz	normatīvajos	aktos	noteiktajām	pra-

sībām,	 veicot	 grāmatvedības	 uzskaites	 salīdzināšanu	 ar	
valsts	reģistriem,	pašvaldības	bilancē	iekļāva	vienu	nekus-
tamo	īpašumu	–	dzīvokli	Lielauces	pagastā.
•	Apstiprināja	 apkures	 pakalpojuma	 un	 telpu	 nomas	

izcenojumus	Bēnes	pagasta	pārvaldes	 ēkā	Bēnē,	Centrā-
lajā	laukumā	3.	
•	Nolēma	 iznomāt,	 rīkojot	 atklātu	 mutisku	 nomas	

tiesību	izsoli,	pašvaldībai	piederošas	nedzīvojamās	telpas	
Raiņa	 ielā	14,	Aucē	(68,8	m2	platībā,	 izvietotas	ēkas	pir-
majā	stāvā),	un	nosakot	telpu	iznomāšanas	mērķi	–	tirdz-
niecības	vai	pakalpojumu	sniegšanas	vietas	ierīkošana	un	
uzturēšana.	Nomas	tiesību	izsole	plānota	5.	martā.
•	Apstiprināja	nekustamo	īpašumu	–	„Upītes”	Bēnes	pa-

gastā	un	„Zuši”	Lielauces	pagastā	–	izsoles	rezultātus.	Ņemot	
vērā,	 ka	 pašvaldības	 noteiktajos	 termiņos	 netika	 reģistrēts	
neviens	izsoles	dalībnieks	un	tika	saņemti	pieteikumi	no	per-
sonām,	kurām	ir	pirmpirkuma	tiesības	uz	minētajiem	īpašu-
miem,	deputāti	nolēma	pārdot	minētos	īpašumus	par	izsoles	
sākumcenu	personām,	kurām	ir	pirmpirkuma	tiesības.	
•	Apstiprināja	15.	janvārī	notikušās	nekustamā	īpašu-

ma	Oskara	Kalpaka	ielā	23,	Aucē,	izsoles	rezultātu	–	ze-
mesgabals	 1492	 m2	 platībā	 tiek	 atsavināts	 par	 nosolīto	
cenu	2050	eiro	apmērā.
•	Atzina	par	nenotikušu	nekustamā	īpašuma	–	dzīvok-

ļa	„Brīvkalni”-1,	Bēnes	pagastā,	atkārtoto	izsoli	un	nolē-
ma	rīkot	minētā	īpašuma	trešo	izsoli.
•	Nolēma	apmainīt	pašvaldībai	piederošu	dzīvokļa	īpa-

šumu	dzīvojamā	ēkā	„Dzelmes”	Lielauces	pagastā	pret	fi-
ziskai	personai	piederošu	dzīvokļa	īpašumu	minētajā	ēkā.	
Pašvaldība,	 veicot	 minēto	 apmaiņu,	 iegūs	 savā	 īpašumā	
nekustamo	īpašumu,	kas	nepieciešams	pašvaldības	pastā-
vīgo	funkciju	izpildes	nodrošināšanai.
•	Saskaņā	 ar	 novada	 pašvaldības	 saistošajiem	 notei-

kumiem	„Par	nekustamā	 īpašuma	nodokļa	atvieglojumu	
piemērošanu	atsevišķām	nodokļa	maksātāju	kategorijām	
Auces	novadā”	sešpadsmit	personām	piešķīra	nekustamā	
īpašuma	nodokļa	atvieglojumus.
•	Akceptēja	 grozījumus	 pašvaldības	 administrācijas,	

Bēnes	pagasta	pārvaldes,	Auces	vidusskolas	un	Auces	no-
vada	bibliotēkas	darbinieku	štatu	sarakstos.	
•	Apstiprināja	Auces	novada	domes	un	pašvaldības	ies-

tāžu	darbinieku	darba	atlīdzības	nolikumu.
•	Apstiprināja	saistošos	noteikumus	„Par	Auces	nova-

da	pašvaldības	2018.	gada	budžetu”.
•	Pamatojoties	 uz	 Ministru	 kabineta	 noteikumiem	

„Kārtība,	kādā	veicami	pašvaldību	savstarpējie	norēķini	
par	 izglītības	 iestāžu	 sniegtajiem	pakalpojumiem”,	 de-
putāti	 apstiprināja	 Auces	 novada	 pašvaldības	 savstar-
pējo	norēķinu	par	izglītības	iestāžu	sniegtajiem	izceno-
jumus.
•	Nolēma	slēgt	līgumu	ar	Dobeles	novada	Kultūras	un	

sporta	pārvaldi	par	Dobeles	novada	Centrālās	bibliotēkas	
kā	 reģiona	galvenās	bibliotēkas	 funkciju	 veikšanu	un	 fi-
nansēšanu.

Evija Lintiņa
Administratīvās nodaļas vadītāja 

Auces	 novada	 pašvaldība	 trešajā	mutiskajā	 izsolē	 ar	
augšupejošu	 soli	 pārdod	 pašvaldības	 nekustamo īpa-
šumu „Brīvkalni”-1, Bēnes pagastā, Auces nova-
dā,	 kas	 sastāv	no	 vienistabas	 dzīvokļa	 27,7	m2	 platībā,	
277/2545	 pie	 dzīvokļa	 piederošām	 kopīpašuma	 domāja-
mām	daļām	no	daudzdzīvokļu	dzīvojamās	mājas	un	ze-
mesgabala.	Sākumcena	–	120,00	EUR.	
Izsole	notiks	2018.	gada	12.	martā	plkst.	10.30	Auces	

novada	 pašvaldības	 administrācijas	 ēkā	 (zālē,	 2.	 stāvā)	
Jelgavas	ielā	1,	Aucē,	Auces	novadā.
Personām,	kuras	vēlas	piedalīties	izsolē,	jāiemaksā	iz-

soles	nodrošinājums	10%	apmērā	no	 izsoles	 objekta	 sā-
kumcenas	Auces	novada	pašvaldības	 kasē	 vai	 norēķinu	
kontā	saskaņā	ar	izsoles	noteikumiem.

Norēķini	par	īpašuma	pirkumu	veicami	viena	mēneša	
laikā	no	izsoles	dienas.
Izsoles	 noteikumi	 pieejami	 pašvaldības	 mājaslapā	

www.auce.lv,	sadaļā	„Izsoles,	konkursi”	vai	Auces	nova-
da	Valsts	un	pašvaldības	vienotajā	klientu	apkalpošanas	
centrā	Jelgavas	ielā	1,	Aucē,	Auces	novadā	(ēkas	1.	stā-
vā),	 darba	 dienās	 no	 plkst.	 8.00	 līdz	 17.00	 (pirmdienās	
līdz	plkst.	19.00;	piektdienās	līdz	14.00).
Izsoles	dalībnieku	pieteikumu	reģistrācija	Auces	nova-

da	Valsts	un	pašvaldības	vienotajā	klientu	apkalpošanas	
centrā	no	12.02.2018.	līdz	09.03.2018.	plkst.	14.00.
Tālruņi	 uzziņām	 vai	 nekustamā	 īpašuma	 apskates	

saska	ņošanai:	63744787	vai	26432523.

IZSOLE

I. Vispārīgie jautājumi
1.	Šie	saistošie	noteikumi	(turpmāk	

tekstā	 –	 noteikumi)	 nosaka	 kārtību,	
kādā	Auces	novada	pašvaldība	izpilda	
normatīvajos	aktos	Auces	novada	paš-
valdībai	deleģētos	uzdevumus,	piešķi-
rot	 un	 izmaksājot	 sociālos	 pabalstus	
bāreņiem	un	bez	vecāku	gādības	pali-
kušajiem	bērniem,	kā	arī	audžuģime-
nēm.
2.	 Sociālie	 pabalsti	 tiek	 piešķirti,	

iestā	joties	situācijai	un	neizvērtējot	ģi-
menes	 (personas)	 ienākumus	 un	ma-
teriālo	stāvokli.	

II. Sociālie pabalsti, to apmēri, 
piešķiršanas un izmaksas 

nosacījumi
3.	Bārenim	un	bez	vecāku	gādības	

palikušam	 bērnam	 (turpmāk	 tekstā	
saukti	–	bārenis),	ja	lēmumu	par	bēr-
na	 ārpusģimenes	 aprūpi	 pieņēmusi	
Auces	 novada	 bāriņtiesa,	 sasniedzot	
pilngadību	 un	 beidzoties	 ārpusģime-
nes	aprūpei,	tiek	piešķirts:
3.1.	vienreizējs	pabalsts	patstāvīgas	

dzīves	 uzsākšanai	 divu	 valsts	 sociālā	
nodrošinājuma	 pabalstu	 apmērā	 vai	
personai	 ar	 invaliditāti	 kopš	 bērnī-
bas	–	četru	valsts	sociālā	nodrošināju-
ma	pabalstu	apmērā;
3.2.	 vienreizējs	 pabalsts	 sadzīves	

priekšmetu	un	mīkstā	inventāra	iegā-
dei	Ministru	kabineta	noteikumos	no-
teiktajā	apmērā;	
3.3.	pabalsts	ikmēneša	izdevumiem	

valsts	sociālā	nodrošinājuma	pabalsta	
apmērā	 vai	 personai	 ar	 invaliditāti	
kopš	bērnības	–	divu	valsts	sociālā	no-
drošinājuma	pabalstu	apmērā,	ja	piln-
gadību	 sasniegušais	 bērns	 pēc	 ārpus-
ģimenes	 aprūpes	 izbeigšanās	 sekmīgi	
turpina	mācības	 vispārējās	 vai	 profe-
sionālās	 izglītības	 iestādē	vai	 turpina	
studijas	augstskolā	vai	koledžā;
3.4.	dzīvokļa	pabalsts	bārenim,	kurš	

īrē	dzīvokli	(mājokli)	jebkurā	adminis-
tratīvajā	teritorijā	Latvijas	Republikā,	
no	dienas,	kad	 ir	 sasniedzis	pilngadī-
bu,	līdz	24	gadu	vecuma	sasniegšanai;
3.5.	 lai	 saņemtu	 noteikumu	 3.4.	

apakš		punktā	 paredzēto	 dzīvokļa	 pa-
balstu,	bārenis	Auces	novada	Sociālajā	
dienestā	 (turpmāk	 tekstā	 –	Dienests)	
iesniedz:
3.5.1.	iesniegumu;	
3.5.2.	dzīvojamās	telpas	īres	līguma	

kopiju	 (uzrādot	oriģinālu)	vai	aplieci-
nātu	kopiju.
3.6.	 Dienests	 ne	 vēlāk	 kā	 desmit	

darba	dienu	laikā	izskata	iesniegumu	
un	iesniegtos	dokumentus	un	pieņem	
lēmumu	par	dzīvokļa	pabalsta	piešķir-
šanu	 vai	 atteikumu	 piešķirt	 dzīvokļa	
pabalstu,	 ja	nav	ievērotas	šo	noteiku-
mu	vai	citu	normatīvo	aktu	prasības.

3.7.	Dzīvokļa	pabalsta	apmērs	tiek	
noteikts	 vienādā	 apjomā	 ar	 faktiska-
jiem	 izdevumiem	 par	 dzīvojamās	 tel-
pas	lietošanu	(īres	maksa,	nepiecieša-
mie	izdevumi	par	obligāti	veicamajām	
pārvaldīšanas	 darbībām)	 un	 izdevu-
miem	 par	 pakalpojumiem,	 kas	 saistī-
ti	 ar	 dzīvojamās	 telpas	 lietošanu	 (sil-
tumenerģija	apkures	un	karstā	ūdens	
nodrošināšanai,	elektroenerģija,	patē-
rētais	ūdens,	dabasgāze,	kanalizācijas	
vai	asenizācijas	nodrošināšana,	sadzī-
ves	 atkritumu	 apsaimniekošana),	 ja	
tie	nav	 ietverti	 īres	maksā	vai	nepie-
ciešamajos	izdevumos	par	obligāti	vei-
camajām	pārvaldīšanas	darbībām,	bet	
kopā	ne	vairāk	kā	40,00	euro mēnesī.
3.8.	Ja	vienā	dzīvojamā	telpā,	kuru	

īrē	 bārenis,	 dzīvo	 arī	 citas	 personas,	
tad	 bārenis	 ir	 tiesīgs	 saņemt	dzīvokļa	
pabalstu	tādā	apmērā,	kas	aprēķināms,	
sadalot	 noteikumos	 noteikto	 dzīvokļa	
pabalsta	apmēru	uz	īrējamā	dzīvojama-
jā	telpā	esošo	personu	skaitu.
3.9.	Dzīvokļa	pabalsta	izmaksu	veic	

katru	mēnesi,	pamatojoties	uz	attiecī-
go	 pakalpojumu	 sniedzēju	 izsniegta-
jiem	rēķiniem	vai	īres	līgumā	norādīto	
maksu	par	dzīvokļa	 īri	un	komunāla-
jiem	izdevumiem.
3.10.	 Ja	 bārenim	 objektīvu	 iemes-

lu	 dēļ	 noteikumu	 3.9.	 apakšpunktā	
minētos	 dokumentus	 Dienestā	 nav	
iespējams	 iesniegt,	 viņam	 par	 to	 līdz	
mēneša	15.	datumam	ir	jāpaziņo	Die-
nestam.	 Šajā	 gadījumā	 Dienests	 dzī-
vokļa	 pabalstu	 ir	 tiesīgs	 izmaksāt	 uz	
iepriekš	iesniegto	dokumentu	pamata.
3.11.	 Ja	 bārenis	 noteikumu	 3.9.	

apakšpunktā	 minētos	 dokumentus	
Dienestā	nav	 iesniedzis,	neinformējot	
par	 objektīviem	 iemesliem,	 dzīvokļa	
pabalstu	 par	 attiecīgo	 mēnesi	 neiz-
maksā.
3.12.	 Dzīvokļa	 pabalsta	 izmaksu	

uzsāk	ar	tā	mēneša	1.	datumu,	kurā	ir	
pieņemts	lēmums	par	dzīvokļa	pabal-
sta	piešķiršanu.
3.13.	Dzīvokļa	pabalstu	izmaksā	ar	

pārskaitījumu	 uz	 pakalpojuma	 snie-
dzēja	 vai	 bāreņa	 norādīto	 norēķinu	
kontu	kredītiestādē	vai	izmaksā	Auces	
novada	pašvaldības	kasē.
3.14.	 Bārenim	 ir	 pienākums	 ne-

kavējoties	 informēt	 Dienestu,	 ja	 tiek	
mainīta	 dzīvesvieta	 vai	 grozīts	 īres	
maksas	apmērs.
3.15.	 Ja	Dienestam	kļuvis	 zināms,	

ka	 bārenis	 nav	 ievērojis	 šo	 noteiku-
mu	 3.14.	 punktā	 minētās	 prasības,	
Dienests	 pārtrauc	 dzīvokļa	 pabalsta	
izmaksu	līdz	informācijas	saņemšanai	
par	 bāreņa	 jauno	 dzīvesvietu	 un	 īres	
maksas	apmēru.
3.16.	Dienests	 pieņem	 lēmumu	at-

celt	 jau	 piešķirto	 dzīvokļa	 pabalstu,	

ja	 Dienests	 konstatē,	 ka	 bārenis	 ne-
atbilst	 šajos	 noteikumos	 noteiktajām	
prasībām	dzīvokļa	 pabalsta	 saņemša-
nai.
4.	 Topošajiem	 audžuģimenes	 vecā-

kiem	vai	aizbildņiem,	kurus	Auces	no-
vada	bāriņtiesa	ir	nosūtījusi	pie	psiho-
loga	 atzinumu	 sniegšanai	 par	 laulāto	
(personas)	piemērotību	audžuģimenes	
vai	 aizbildņu	 pienākumu	 veikšanai,	
tiek	 piešķirts	 pabalsts	 individuālā	
atbalsta	 nodrošināšanai	 šim	 mērķim	
nepieciešamo	 psihologa	 konsultāciju	
izmaksu	apmērā.
5.	Audžuģimenei,	kura	ar	Dienestu	

noslēgusi	līgumu	par	bērna	ievietoša-
nu	audžuģimenē,	tiek	piešķirts:
5.1.	 ikmēneša	 pabalsts	 bērna	 uz-

turam	 divkāršā	 Ministru	 kabineta	
noteikto	minimālo	 uzturlīdzekļu	 bēr-
nam	apmērā.	Pabalsts	tiek	 izmaksāts	
vienreiz	 mēnesī	 saskaņā	 ar	 noslēgto	
līgumu	un	Dienesta	lēmumu.	Par	ne-
pilnu	mēnesi	pabalsta	apmērs	tiek	ap-
rēķināts	proporcionāli	dienu	skaitam;
5.2.	 ikgadējs	 pabalsts	 bērnam	 ap-

ģērba	 un	 mīkstā	 inventāra	 iegādei	
50%	apmērā	no	attiecīgā	gada	1.	 jan-
vārī	valstī	noteiktās	minimālās	darba	
algas	apmēra,	un	pabalsts	tiek	izmak-
sāts	trīsdesmit	dienu	laikā	pēc	līguma	
ar	audžuģimeni	noslēgšanas	un	turp-
māk	vienu	reizi	kalendārā	gada	laikā,	
pamatojoties	 uz	 noslēgto	 līgumu	 un	
Dienesta	lēmumu.

III.	Lēmumu tiesiskums 
un to apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtība

6.	 Lēmumi	 par	 sociālajiem	 pabal-
stiem	 tiek	 sagatavoti	 saskaņā	 ar	 Ad-
ministratīvā	procesa	likumu	un	citiem	
tiesību	aktiem	un	tos	paraksta	Dienes-
ta	vadītājs.
7.	Dienests	pēc	Administratīvā	akta	

izdošanas	 informē	 personu	 par	 pie-
ņemto	lēmumu.
8.	 Dienesta	 lēmumu	 var	 apstrīdēt	

Auces	novada	domē.
9.	Auces	novada	domes	lēmumu	var	

pārsūdzēt	Administratīvajā	rajona	tie-
sā	likumā	noteiktajā	kārtībā.

IV. Noslēguma jautājumi
10.	 Noteikumi	 stājas	 spēkā	 nāka-

majā	dienā	pēc	to	publicēšanas	Auces	
novada	 pašvaldības	 informatīvajā	 iz-
devumā	„Auces	Novada	Vēstis”.
11.	Ar	šo	noteikumu	spēkā	stāšanos	

dienu	spēku	zaudē	Auces	novada	paš-
valdības	2013.	gada	30.	oktobra	saisto-
šie	noteikumi	Nr.	19	„Par	sociālajiem	
pabalstiem	bez	vecāku	gādības	paliku-
šajiem	bērniem	un	audžuģimenēm”.

Domes priekšsēdētāja V. Keršus

Aucē
2017.	gada	28.	decembrī	 	 	 	 	 	 	 	 				Saistošie noteikumi Nr. 11

APSTIPRINĀTI
ar	Auces	novada	domes	

2017.	gada	28.	decembra	lēmumu	Nr.	397	(prot.	Nr.	13,	4.§)
Precizēti ar Auces novada domes 2018. gada 24. janvāra lēmumu Nr. 1 (prot. Nr. 1, 1. §)

Par sociālajiem pabalstiem bez vecāku gādības 
palikušajiem bērniem un audžuģimenēm

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, likuma 
„Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 25.2 pantu



3Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 16. februāris

Saistošie noteikumi Pašvaldības policija informē
2017.	gada	28.	decembra	saistošo	noteikumu	Nr.	11

„Par	sociālajiem	pabalstiem	bez	vecāku	gādības	palikušajiem	
bērniem	un	audžuģimenēm”	
paskaidrojuma raksts

Aucē

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1.	Saistošo	
noteikumu	
nepieciešamības	
pamatojums

Saskaņā	ar	valsts	noteiktajiem	normatīvajiem	
aktiem	–	Bērnu	tiesību	aizsardzības	likumu,	
Ministru	kabineta	2005.	gada	15.	novembra	
noteikumiem	Nr.	857	„Noteikumi	par	
sociālajām	garantijām	bārenim	un	bez	
vecāku	gādības	palikušajam	bērnam,	kurš	ir	
ārpusģimenes	aprūpē,	kā	arī	pēc	ārpusģimenes	
aprūpes	beigšanās”	–	pašvaldībai	ir	jānodrošina	
Ministru	kabineta	noteiktās	sociālās	garantijas	
pilngadīgajiem	bāreņiem	un	bez	vecāku	
gādības	palikušajiem	bērniem	pēc	pilngadības	
sasniegšanas.	Savukārt	saskaņā	ar	Ministra	
kabineta	2006.	gada	19.	decembra	noteikumu	
Nr.	1036	„Audžuģimenes	noteikumi”	43.	punktu	
un	Ministru	kabineta	2009.	gada	22.	decembra	
noteikumu	Nr.	1549	„Kārtība,	kādā	piešķir	un	
izmaksā	atlīdzību	par	audžuģimenes	pienākumu	
pildīšanu”	2.	punktu	pašvaldībai	jāizmaksā	
pabalsts	bērna	uzturam	un	pabalsts	apģērba	
un	mīkstā	inventāra	iegādei	audžuģimenei,	
kura	noslēgusi	līgumu	ar	pašvaldību.	
Atbilstoši	likuma	„Par	palīdzību	dzīvokļa	
jautājumu	risināšanā”	252.	pantā	noteiktajam	
pašvaldības	pienākums	ir	sniegt	materiālu	
atbalstu	izdevumu	segšanai	par	dzīvokļa	īri	
un	komunālajiem	izdevumiem	pilngadību	
sasniegušiem	bērniem	bāreņiem	un	bērniem,	
kuri	palikuši	bez	vecāku	gādības.	Ievērojot	
minēto,	izdodami	jauni	saistošie	noteikumi,	kas	
nosaka	pašvaldības	palīdzību	audžuģimenei,	
bārenim	un	bez	vecāku	gādības	palikušajam	
bērnam	pēc	pilngadības	sasniegšanas	līdz	
24	gadu	vecuma	sasniegšanai.	

2.	Īss	projekta	
satura	izklāsts

Jaunie	saistošie	noteikumi	ir	izstrādāti,	lai	
precizētu	esošo	pašvaldības	pabalstu	apmērus	
un	noteiktu	jaunus	pabalstus	audžuģimenei,	
bārenim	un	bez	vecāku	gādības	palikušajam	
bērnam	pēc	pilngadības	sasniegšanas:
saistošajos	noteikumos	ir	noteiktas	konkrētas	
summas	pabalstiem	un	papildus	no	jauna	
noteikts	pabalsta	apmērs	bārenim	vai	
bez	vecāku	gādības	palikušam	bērnam	ar	
invaliditāti.	Domājot	par	atbalsta	palielināšanu	
audžuģimenēm,	esošā	vienreizējā	pabalsta	
apģērba	un	mīkstā	inventāra	iegādei	vietā	tiek	
ieviests	ikgadējs	pabalsts	apģērba	un	mīkstā	
inventāra	iegādei,	kas	ir	noteikts	līdzšinējā	
vienreizējā	pabalsta	apmērā,	tas	ir,	50%	apmērā	
no	attiecīgā	gada	1.	janvārī	noteiktās	minimālās	
darba	algas	apmēra.	

3.	Informācija	
par	plānoto	
projekta	ietekmi	
uz	pašvaldības	
budžetu

Pabalstu	izmaksa	tiks	nodrošināta	Auces	
novada	Sociālajam	dienestam	apstiprinātā	
budžeta	2018.	gadam	ietvaros.	Ņemot	vērā,	
ka	saistošajos	noteikumos	līdz	šim	noteiktais	
vienreizējais	pabalsts	apģērba	un	mīkstā	
inventāra	iegādei,	kas	ir	noteikts	50%	apmērā	
no	attiecīgā	gada	1.	janvārī	noteiktās	minimālās	
algas	apmēra,	ar	2018.	gadu	tiek	plānots	
audžuģimenēm	izmaksāt	katru	gadu	par	katru	
audžuģimenē	ievietoto	bērnu	(uz	šo	brīdi	
audžuģimenēs	atrodas	12	bērni),	tas	varētu	
sastādīt	šādu	izdevumu	pieaugumu	budžetā	par	
sociālajām	garantijām	audžuģimenēm	–	12	bērni	
x	215,00	euro =	2580,00	euro.	

4.	Informācija	par	
plānoto	projekta	
ietekmi	uz	
uzņēmējdarbības	
vidi	pašvaldības	
teritorijā

Nav	ietekmes.

5.	 Informācija	 par	
administratīvajām	
procedūrām

Noteikumu	izpildi	nodrošinās	Auces	novada	
pašvaldības	Sociālais	dienests	saskaņā	
ar	saistošajos	noteikumos	noteiktajām	
administratīvajām	procedūrām.	

6.	 Informācija	 par	
konsultācijām	 ar	
privātpersonām

Plānotais	sabiedrības	līdzdalības	veids	–	
priekšlikumu	un	iebildumu	izvērtēšana	pēc	
projekta	publicēšanas	pašvaldības	tīmekļa	
vietnē	www.auce.lv
Sabiedrības	pārstāvju	izteiktie	priekšlikumi	
vai	iebildumi	–	paredzēts	izvērtēt	pēc	to	
saņemšanas.

Domes priekšsēdētāja 
V. Keršus

Notikumi 2018. gada 
janvārī

2. janvārī plkst. 13.05	 kāda	
persona	 informēja	 pašvaldības	
policijas	darbiniekus	par	to,	ka	kā-
dam	 vīrietim	 Aspazijas	 laukumā,	
Aucē,	 radušās	 veselības	 problē-
mas	un	tas	nokritis	no	velosipēda.	
Notikušā	 aculiecinieki	 izsaukuši	
Neatliekamās	 medicīniskās	 pa-
līdzības	 brigādi.	 Cietusī	 persona	
spēja	 nosaukt	 savas	 pašreizējās	
dzīvesvietas	adresi	un	pašvaldības	
policijas	 darbinieki	 uz	 notikuma	
vietu	atveda	mājas	īpašnieku,	cie-
tušā	 paziņu.	 Uz	 to	 laiku,	 kamēr	
tika	 gaidīta	 NMPD	 automašīna,	
cietušo	 personu	 ievietoja	 aizvējā	
un	 siltumā	 pašvaldības	 policijas	
auto	mašīnā.	 Pēc	 tam	mediķi	 cie-
tušo	pārņēma	savā	aprūpē	un	no-
gādāja	ārstniecības	iestādē.

8. janvārī	izteikts	brīdinājums	
fiziskai	personai	par	 to,	ka	Aucē,	
1.	maija	ielā,	pie	garāžām	novieto-
ti	 dažādi	 nevajadzīgi	 priekšmeti.	
Noteikts	laiks	to	aizvākšanai.

8. janvārī plkst. 13.30	 sa-
ņemta	 informācija	 par	 to,	 ka	 uz	
ceļa	 Auce–Ķevele	 klaiņo	 novār-
dzis	suns.	Ar	iedzīvotāju	palīdzību	
suns	nogādāts	pagaidu	mītnē.

8. janvārī plkst. 18.00	izteikts	
brīdinājums	velosipēda	vadītājam,	
kurš	 Ukru	 pagastā,	 Ukros,	 dien-
nakts	tumšajā	laikā	pa	ceļu	vadīja	
velosipēdu	bez	 iedegtiem	gaismas	
lukturiem	un	nelietoja	gaismu	at-
starojošu	vesti.

8. janvārī	administratīvās	liet-
vedības	rezultātā	fiziskai	personai	
sastādīts	 administratīvā	 pārkā-
puma	protokols	par	atrašanos	sa-
biedriskā	vietā	Bēnē,	Rūpniecības	
ielā,	 tādā	 alkohola	 reibumā,	 kas	
aizskar	cilvēka	cieņu.

10. janvārī plkst. 10.15	 iz-
teikts	 brīdinājums	 autovadītājam	
no	 Lietuvas	 par	 Ceļu	 satiksmes	
noteikumu	 neievērošanu	 Aspazi-
jas	laukumā,	Aucē.

10. janvārī plkst. 14.40	 sa-
ņemta	informācija	par	to,	ka	kāda	
persona	 Skolas	 ielā,	 Aucē,	 izsau-
kusi	 Valsts	 policijas	 un	 VUGD	
darbiniekus.	Ierodoties	norādītajā	
vietā,	 pašvaldības	 policijas	 darbi-
nieki	noskaidroja,	ka	minētā	per-
sona	 atrodas	 alkohola	 reibumā	

un	 tai	 nav	 paticis	 tas,	 ka	 blakus	
īpašumā	 dārzā	 dedzinātas	 augu	
atliekas.	 No	 personas	 pieņemts	
paskaidrojums	 un	 veiktas	 pārru-
nas	par	 iespējamo	administratīvo	
atbildību	par	speciālo	dienestu	iz-
saukšana	bez	pamata.	Informācija	
nodota	 Valsts	 policijas	 darbinie-
kiem.

10. janvārī plkst. 16.50	 uz	
pašvaldības	 policijas	 telpām	 tika	
atvests	 suns,	 kas	 ieklīdis	 privātā	
īpašumā	Raiņa	ielā,	Aucē.	Lai	no-
skaidrotu	 suņa	mājvietu	un	 īpaš-
niekus,	tika	iegūta	informācija	no	
sunim	 implantētās	mikroshēmas.	
Tomēr	 izrādījās,	 ka	 mikroshēma	
nav	 reģistrēta	 Lauksaimniecības	
datu	 centrā	 un	 šādā	 ceļā	 suņa	
īpašniekus	 noskaidrot	 neizdevās.	
Tad	 palīdzība	 tika	 lūgta	 Auces	
Dzīvnieku	 aizsardzības	 biedrības	
darbiniecēm.	 Ar	 viņu	 palīdzību	
tika	 noskaidrots	 suņa	 īpašnieks	
un	 suns	 atgriezās	 savā	 mājvietā.	
Piezīme:	 mājdzīvniekos	 implan-
tētās	 mikroshēmas	 (čipi)	 ir	 arī	
jāreģistrē	 normatīvajos	 aktos	 no-
teiktajā	kārtībā,	pretējā	gadījumā	
mikroshēmā	 esošā	 informācija	
nav	 izmantojama	 dzīvnieku	 māj-
vietu	un	īpašnieku	noskaidrošanā,	
kā	 tas	 bija	 tikko	 aprakstītajā	 ga-
dījumā.	

12. janvārī plkst. 15.35	 sa-
ņemta	 informācija	 no	 iedzīvotāja	
Bēnes	 ielā,	 Aucē,	 par	 to,	 ka	 līdzi	
bērniem	 uz	 mājām	 atnācis	 svešs	
kucēns.	Pašvaldības	policijas	dar-
binieki	 ieradās	 norādītajā	 vietā,	
paņēma	kucēnu	un,	sadarbojoties	
ar	 Auces	 Dzīvnieku	 aizsardzības	
biedrības	darbiniecēm,	centās	no-
skaidrot	 iespējamo	 suņa	 īpašnie-
ku.	 Biedrības	 darbinieces	 vēlāk	
suni	nodeva	īpašniecei.

15. janvārī	 pašvaldības	 poli-
cijas	 darbinieki	 piedalījās	 Sociālā	
dienesta	organizētā	dzīves	apstāk-
ļu	 apsekošanā	 kādā	 dzīvesvietā	
Bēnes	pagastā.

17. janvārī	 tika	 izteikti	 brī-
dinājumi	 vairākām	 fiziskām	 per-
sonām	 par	 īpašumam	 piegulošo	
gājēju	 trotuāru	 neattīrīšanu	 no	
sniega	 Raiņa	 ielā,	 Aucē.	 Atgādi-
nām,	ka	kārtību	par	gājēju	 ietvju	
attīrīšanu	no	sniega	nosaka	Auces	
novada	saistošie	noteikumi	Nr.	28	
„Auces	novada	pašvaldības	terito-

rijas	 un	 tajā	 esošo	 ēku	 un	 būvju	
uzturēšanas	noteikumi”.

18. janvārī	 pašvaldības	 poli-
cijā	 ieradās	 Kapsētas	 ielā,	 Aucē,	
dzīvojoša	 persona	 un	 informēja,	
ka	 nozagts	 viņai	 piederošais	 ku-
cēns.	Sarunas	gaitā	noskaidrojās,	
ka	 tas	 ir	 tas	 pats	 kucēns,	 kurš	
tika	 atrasts	 jau	 12.	 janvārī	 un	
atdots	 īpašniecei.	Policijas	darbi-
niekiem	izdevās	noskaidrot	iespē-
jamo	 suņa	 pašreizējo	 atrašanās	
vietu.	 Bet	 pēc	 neilga	 laika	 tika	
saņemta	 ziņa,	 ka	 suns	 aizbēdzis	
arī	no	tās	vietas.

21. janvārī plkst. 02.30	 iz-
teikts	 brīdinājums	 autovadītājam	
par	 Ceļu	 satiksmes	 noteikumu	
pārkāpumu	Ausmas	ielā,	Aucē.

26. janvārī	 uzsākta	 adminis-
tratīvā	 lietvedība	 pret	 nepilnga-
dīgu	 personu	 par	 Bērnu	 tiesību	
aizsardzības	likumā	noteikto	iero-
bežojumu	(bērns	nedrīkst	smēķēt)	
neievērošanu	 Vītiņu	 ielā,	 Aucē.	
Lietvedības	 materiāli	 nosūtīti	 lē-
muma	 pieņemšanai	 pašvaldības	
administratīvai	komisijai.

29. janvārī plkst. 13.35	 sa-
ņemta	informācija	par	to,	ka	kādā	
dzīvoklī	 Parka	 ielā,	 Aucē,	 cenšas	
iekļūt	 tur	 nedzīvojoša	 persona.	
Norādītajā	 vietā	 ieradās	 pašval-
dības	policijas	darbinieki	un	kon-
statēja,	 ka	māte	 dzīvoklī	 neielaiž	
savu	 pieaugušo	 dēlu.	 Pēc	 pārru-
nām	ar	policijas	darbiniekiem	dēls	
devās	projām.

29. janvārī plkst. 17.50	 sa-
ņemta	informācija	par	to,	ka	kādā	
mājsaimniecībā	 Vītiņu	 pagastā	
ieklī	dis	 svešs	 suns.	 Norādītajā	
mājsaimniecībā	 ieradās	 pašvaldī-
bas	policijas	darbinieki	un	konsta-
tēja,	ka	suns	nav	apzīmēts	ar	mik-
roshēmu,	kā	to	nosaka	normatīvie	
akti,	 un	 nav	 iespējams	 noteikt	
suņa	 īpašnieku.	Suns	 tika	nodots	
Auces	Dzīvnieku	aizsardzības	bied-
rības	pārstāvēm,	lai	atrastu	sunim	
mājvietu.

30. janvārī plkst.11.50	 sa-
ņemta	informācija	par	kāda	Auces	
vidusskolas	 skolnieka	 agresīvu	
uzvedību.	 Skolā	 ieradās	 pašvaldī-
bas	 policijas	 darbinieki	 un	 veica	
pārrunas	 ar	 skolēnu,	 skolēna	 ve-
cākiem	un	skolas	darbiniekiem.

Jānis Pikšens
Pašvaldības policijas priekšnieks 

Izsludina pieteikšanos 
finansiāla atbalsta 
saņemšanai kultūras un 
sporta projektiem

Projekta pieteikumu iesniegšana – no 2018. ga-
da 20. februāra līdz 20. martam. 

Ar	projektu	konkursa	Nolikumu	„Par	finansiāla	at-
balsta	piešķiršanas	kārtību	kultūras	un	sporta	projek-
tiem	Auces	 novadā”	 var	 iepazīties	Auces	 novada	 paš-
valdības	mājaslapā	www.auce.lv,	 Auces	 novada	 Valsts	
un	 pašvaldības	 vienotajā	 klientu	 apkalpošanas	 centrā	
Jelgavas	ielā	1,	Aucē,	1.	stāvā.
Piešķirtā	 finansiālā	 atbalsta	 maksimālais	 apjoms	

vienam	kultūras	projektam:	1000	eiro.
Piešķirtā	 finansiālā	 atbalsta	 maksimālais	 apjoms	

vienam	sporta	projektam:	600	eiro.
Projektu	īstenošanas	termiņš:	no	2018.	gada	22.	mar-

ta	līdz	24.	septembrim.
Kontaktpersonas:	 Izglītības,	 kultūras	 un	 spor-

ta	 nodaļas	 vadītāja	 Valda	 Zvirbule	 (tālr.	 63707224),	
pašvaldības	 sporta	 organizatore	 Sintija	 Liekniņa	
(tālr.	 63707224),	 sabiedrisko	attiecību	 speciāliste	Gita	
Šēfere-Šteinberga	(tālr.	22024489).	
Projektā	 iesniegto	 iesniegumu	 reģistrācija,	 izdarot	

attiecīgo	ierakstu	projekta	dalībnieku	sarakstā,	notiek	
Auces	 novada	 Valsts	 un	 pašvaldības	 vienotajā	 klien-
tu	 apkalpošanas	 centrā	 darba	 laikā	 līdz	 2018.	 gada	
20.	martam.	

Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste

Jauns Zemesgrāmatu 
bezmaksas pakalpojums

Pašvaldība informē, ka pēc Latvijas Paš-
valdību savienības ierosinājuma Tiesu 
aģentūra ir izveidojusi jaunu pakalpojumu 
visiem nekustamo īpašumu īpašniekiem – 
iespē ju saņemt informāciju par iesniegta-
jiem nostiprinājuma lūgumiem uz esošajiem 
nekustamajiem īpašumiem. 
Šis	elektroniskais	pakalpojums	ir	būtisks	krāp-

niecības	novēršanai	gadījumos,	kad	Zemesgrāma-
tā	 tiek	 iesniegti	 viltoti	 nostiprinājuma	 lūgumi.	
Esošais	 īpašnieks,	 ja	 vien	 būs	 piereģistrējis	 sava	
e-pasta	adresi,	saņems	ziņu	par	iesniegto	nostipri-
nājuma	lūgumu	nekavējoties.
Pakalpojums	ir	pieejams	arī	gadījumos,	ja	nekus-

tamā	īpašuma	īpašniekam	nav	e-pasta	adreses,	bet	ir	
kāds	īpašniekam	uzticams	cilvēks,	kuram	ir	e-pasts.	
Šādā	gadījumā	iesniegums	klātienē	jāraksta	jebkurā	
zemesgrāmatu	nodaļā	un	var	norādīt	jebkuru	e-pas-
tu,	uz	kuru	turpmāk	nosūtīt	informāciju	par	katru	
iesniegtu	nostiprinājuma	lūgumu	uz	īpašumā	esošu	
nekustamo	īpašumu,	tiklīdz	konkrētais	nostiprinā-
juma	lūgums	tiks	iesniegts	Zemesgrāmatā.
Pakalpojums	 elektroniski	 pieejams	portālā	www.

zemesgramata.lv,	autorizējoties	ar	banku	autorizāci-
jas	līdzekļiem,	e-parakstu	vai	eID	karti	sadaļā	„Mani	
dati”,	apakšsadaļā	„Pieteikt	manu	īpašuma	uzraudzī-
bu”,	 izvēlnē	„Paziņojumi	par	 iesniegtajiem	nostipri-
nājuma	lūgumiem”.	Pakalpojums	ir	bezmaksas.

Sīkākai informācijai: 
Gints Memmēns, nekustamo īpašumu speciālists 

tālr.: 25451657 
e-pasts: gints.memmens@dome.auce.lv 



4 Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 16. februāris4

Pieņemts Auces novada pašvaldības budžets 2018. gadam 
Auces novada pašvaldības, tāpat kā visu citu 

pašvaldību Latvijā, darbības  finansiālo pamatu 
veido budžets, kas ir svarīgākais instruments paš-
valdības autonomo funkciju izpildes nodrošinā-
šanai, ekonomisko un sociālo vajadzību sabalan-
sēšanai, kā arī pašvaldības teritorijas ilgtermiņa 
attīstībai.

Auces novada pašvaldības 2018. gada budžets izstrā-
dāts, pamatojoties uz Auces novada attīstības programmu 
un ievērojot sekojošus likumus – „Par pašvaldību budže-
tiem”, „Par pašvaldībām”, „Par budžetu un finanšu va-
dību”, „Par valsts budžetu 2018. gadam”, kā arī nodokļu 
likumus, Ministru kabineta noteikumus un citus normatī-
vos aktus. Budžets ir pašvaldības finansiālās darbības un 
vadības pamatā.

Auces novada pašvaldības 2018. gada budžets ir veidots, 
sabalansējot finansiālās un sociālās vajadzības ar pašval-
dības finansiālajām iespējām. Kā galvenās 2018. gada bu-
džeta prioritātes ir izglītība, teritorijas labiekārtošana un 
sociālie jautājumi.

2018. gadā un turpmāk Auces novada pašvaldībai ir 
būtiski turpināt novada attīstības un investīciju projektu 
ieviešanu un realizāciju, tādējādi uzlabojot dzīves kvalitāti 
novadā, ielu, ceļu, dzīvojamo teritoriju, izglītības iestāžu in-
frastruktūru. Lai veicinātu Auces novada attīstību, inves-
tīcijām infrastruktūrā tiks piesaistīti Europas Savienības 
fondu un aizdevumu līdzekļi.

Auces novada pašvaldības budžets 2018. gadam ir doku-
ments, kas apstiprināts kā pašvaldības saistošie noteikumi 
un ir veidots atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai bu-
džeta ieņēmumu, izdevumu un finansēšanas klasifikācijai.

Budžets sastāv no pamatbudžeta, speciālā budžeta un 
ziedojumu un dāvinājumu budžeta. Tajā ir ieņēmumu daļa, 
izdevumu daļa un finansēšanas daļa, kas nosaka, kāds lī-
dzekļu apjoms nepieciešams pašvaldībai ar likumu noteikto 
funkciju izpildei.

Pašvaldība ir ņēmusi vērā visu nozaru intereses un cen-
šas sabalansēt pieejamos finanšu līdzekļus tā, lai pietiktu 
gan saimnieciskajiem darbiem, gan attīstībai, gan arī ci-
tām, vietējai sabiedrībai svarīgām jomām.

PAMATBUDŽETS
Auces novada pašvaldības pamatbudžets 2018. gadam 

ieņē mumos plānots 7751724 euro apmērā, līdzekļu at-
likums uz gada sākumu 890268 euro apmērā, izsniegto 
aizdevumu atmaksa 12000 euro apmērā, aizņēmumu sa-
ņemšana no Valsts kases un atmaksa 1346920 euro apmē-
rā, ieguldījums pašvaldības kapitālsabiedrībā SIA „Auces 
komunālie pakalpojumi” 727902 euro apmērā. Pamatbu-
džeta 2018. gada izdevumi plānoti 9273010 euro apmērā.

2018. gadā plānotos ieņēmumus 7751724 euro apmērā veido:
• nodokļu ieņēmumi – iedzīvotāju ienākuma nodoklis 

(IIN), nekustamā īpašuma nodoklis (NĪN);
• nenodokļu ieņēmumi – ieņēmumi no uzņēmējdarbī-

bas, valsts un pašvaldību nodevām, sodiem un sankcijām;
• pārējie nenodokļu ieņēmumi;
• ieņēmumi no pašvaldības nekustamā un kustamā īpa-

šuma atsavināšanas (pārdošanas);
• ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pa-

kalpojumiem;
• transferti – valsts un pašvaldību dotācijas un mērķ-

dotācijas, kas tiek saņemtas no valsts un pašvaldību iestā-
dēm un paredzētas galvenokārt pedagogu darba samaksai, 
kā arī dažādu Europas Savienības fondu finansēto projektu 
īstenošanai, un pašvaldību maksājumi par izglītības pakal-
pojumiem.

Pašvaldības ieņēmumi (%)

Nodokļu ieņēmumi ir būtiskākais pašvaldības ieņēmu-
mu avots. 2018. gadā nodokļu ieņēmumi plānoti 4060966 
euro apmērā, kas ir par 53869 euro vairāk kā 2017. gada 
beigās. Lielākais īpatsvars 2018. gada nodokļu ieņēmumos 
ir iedzīvotāju ienākuma nodoklim.

Pašvaldības nodokļu ieņēmumi (%)

Pašvaldības ieņēmumi (EUR)

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) apmērs 2018. gadā 
plānots par 111549 euro lielāks kā 2017. gada beigās. 
2018. gadā plānots iedzīvotāju ienākuma nodokļa neizlie-
totais atlikums no iepriekšējā – 2017. gada – 25845 euro 
apmērā. Ir saglabāts iedzīvotāju ienākuma nodokļa pro-
centuālais sadalījums starp valsts un pašvaldības pamat-
budžetiem – pašvaldības budžetā ieskaitāmā iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa apmērs tiek saglabāts 80% apmērā. 
Pašvaldībai tiek garantēti IIN ieņēmumi no plānotās prog-
nozes, ievērojot šādu sadalījumu pa ceturkšņiem: I ceturk-
snī – 22%, II ceturksnī – 24%, III ceturksnī – 26%, IV ce-
turksnī atbilstoši faktiskai izpildei. Finanšu ministrija 
līdz nākamā mēneša 10. datumam izvērtē faktisko IIN 
ieņēmumu izpildi par iepriekšējo mēnesi salīdzinājumā ar 
prognozēto atbilstoši minētajam procentuālajam sadalīju-
mam (viena trešā daļa no ceturkšņa prognozes). Gadīju-
mā, ja tiek konstatēta IIN ieņēmumu neizpilde par I, II 
un III ceturksni (no gada sākuma), ar finanšu ministra 
atļauju to kompensē no valsts pamatbudžetā ieskaitāmās 
IIN daļas. Gadījumā, ja tiek konstatēta IIN ieņēmumu ne-
izpilde IV ceturksnī (no gada sākuma), ar finanšu ministra 
atļauju to kompensē no valsts pamatbudžetā ieskaitāmās 
IIN daļas tādā apmērā, lai faktiskie pašvaldības budžeta 
nodokļu ieņēmumi kopā ar valsts budžeta kompensāciju 
būtu 19,6% apmērā no faktiskajiem kopbudžeta nodok-
ļu ieņēmumiem, nepārsniedzot IIN ieņēmumu prognozi. 
Iedzī votāju ienākuma nodokļa ieņēmumus galvenokārt 
ietekmē tautsaimniecībā nodarbināto skaits, darba samak-
sa, ar iedzīvotāju ienākuma nodokli neapliekamā minimu-
ma apmērs, atvieglojumi, nodokļa likme.

Nekustamā īpašuma nodokļu (NĪN) ieņēmumi 
2018. gadā tiek plānoti 586667 euro apmērā, kas veido 
7.57% no pašvaldības kopējiem ieņēmumiem. Salīdzinot ar 
2017. gada beigām, nekustamā īpašuma nodokļu ieņēmumi 
tiek plānoti par 57680 euro mazāki. Pašvaldība, iesniedzot 
prognozēto nodokļu apmēru Finanšu ministrijai, izmanto 
Valsts zemes dienesta informāciju par prognozētām ze-
mes, ēku un inženierbūvju kadastrālajām vērtībām. Prog-
noze sagatavota atbilstoši Ministru kabineta 2010. gada 
24. augus ta noteikumiem Nr. 802 „Noteikumi par nekus-
tamā īpašuma nodokļa prognozi”. Prognozē netiek ņemti 
vērā iespējamie grozījumi normatīvajos aktos, kuri varētu 
būt, apstiprinot valsts budžetu. Ieguldīts liels darbs sais-
tībā ar parādniekiem, kā rezultātā ir izdevies atgūt lielu 
daļu no parādu summām, un, salīdzinot ar iepriekšējiem 
gadiem, būtiski ir samazinājies NĪN parādu apjoms.

Pašvaldības NĪN ieņēmumi (EUR)

Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 2018. gadā 
tiek plānoti 4 euro apmērā, kas, salīdzinot ar 2017. gada 
beigām, ir par 86 euro mazāk. Šis samazinājums saistīts ar 
to, ka SIA „Auces komunālie pakalpojumi”, kas maksā paš-
valdībai šos procentu maksājumus par iepriekš saņemta-
jiem aizdevumiem, šajā pārskata periodā būs samaksājusi 
pilnā apmērā.

Valsts un pašvaldību nodevas 2018. gadā tiek plānotas 
8773 euro apmērā, kas, salīdzinot ar 2017. gada beigām, ir 
par 3275 euro mazāk. Valsts nodevas, kuras paliek pašval-
dības budžetā, tiek plānotas par:

• apliecinājumiem un citu funkciju veikšanu bāriņtiesā;
• uzvārda, vārda un tautības ieraksta maiņu personu 

apliecinošos dokumentos;
• laulības reģistrāciju un civilstāvokļa akta reģistra 

ierak sta aktualizēšanu;
• speciālu atļauju (licenču) izsniegšanu;
• pārējiem pakalpojumiem saskaņā ar normatīvo aktu 

prasībām.
Pašvaldību nodevas tiek plānotas par:
• domes izstrādāto oficiālo dokumentu un apliecinātu to 

kopiju saņemšanu;
• izklaidējoša rakstura pasākumu sarīkošanu publiskās 

vietās;

• tirdzniecību publiskās vietās;
• reklāmas, afišu un sludinājumu izvietošanu publiskās 

vietās;
• būvatļaujas saņemšanu;
• pārējiem pakalpojumiem saskaņā ar saistošajiem no-

teikumiem.
Naudas sodi un sankcijas 2018. gadā tiek plānoti 13079 euro 

apmērā, kas, salīdzinot ar 2017. gada beigām, ir par 3875 euro 
mazāk. Tas saistīts ar veiksmīgiem parādu piedziņas proce-
siem gan par NĪN, gan par zemes nomas maksājumiem.

Pārējie nenodokļu ieņēmumi tiek plānoti 2420 euro ap-
mērā, kas, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir par 4916 euro 
mazāk. Šajos ieņēmumos ir plānoti ieņēmumi no ūdenstil-
pņu un zvejas tiesību nomas (makšķerēšanas kartes), kom-
pensāciju ieņēmumi no Latvijas bērnu fonda par vardarbī-
bā cietušo bērnu rehabilitāciju un citi.

Ieņēmumi no pašvaldības nekustamā un kustamā īpa-
šuma atsavināšanas (pārdošanas) 2018. gadā tiek plāno-
ti 133935 euro apmērā, kas ir par 97908 euro mazāk kā 
2017. gada beigās. Ieņēmumi par nekustamā īpašuma at-
savināšanu ir plānoti, pamatojoties uz izsludinātajās izso-
lēs noteikto sākotnējo nekustamā īpašuma vērtību, kā arī 
noslēgtajiem pirmpirkuma līgumiem, par kuriem vēl nav 
veikta samaksa. Par kustamas mantas realizāciju ieņēmumi 
tiek plānoti iepriekšējā pārskata gada līmenī par pašvaldības 
suvenīru realizāciju.

Valsts budžeta transferti (dotācijas un mērķdotāci-
jas) 2018. gadā ir otra lielākā pašvaldības ieņēmumu daļa. 
2018. gadā valsts budžeta transferti veido 39.86% no pašvaldī-
bas ieņēmumiem, savukārt 2017. gada sākumā tie bija 44.32% 
no pašvaldības ieņēmumiem. Salīdzinot ar 2017. gada beigām, 
transfertu samazinājums plānots 478095 euro apmērā. Valsts 
budžeta transfertus pašvaldības budžetā veido:

• valsts budžeta transferti noteiktam mērķim:
 �mērķdotācija mācību grāmatu un līdzekļu iegādei – 

14458 euro;
 �mērķdotācija tautas lietišķās mākslas kolektīvu vadī-

tāju atalgojumam un valsts sociālās apdrošināšanas obligā-
tām iemaksām – 3993 euro;

 �mērķdotācija vispārējās vidējās izglītības pedagogu 
atalgojumam un valsts sociālās apdrošināšanas obligātām 
iemaksām – 970968 euro;

 �mērķdotācija profesionālās izglītības pedagogu atalgo-
jumam un valsts sociālās apdrošināšanas obligātām iemak-
sām – 173463 euro;

 �mērķdotācija interešu izglītības pedagogu atalgoju-
mam un valsts sociālās apdrošināšanas obligātām iemak-
sām – 48396 euro;

 �mērķdotācija pirmsskolas (5., 6.-gadīgo apmācība) pe-
dagogu atalgojumam un valsts sociālās apdrošināšanas ob-
ligātām iemaksām – 103056 euro;

 �mērķdotācija sociālo asistentu atalgojumam un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātām iemaksām – 21395 euro;

 �mērķdotācija izglītības iestāžu asistentu atalgojumam 
un valsts sociālās apdrošināšanas obligātām iemaksām – 
6320 euro;

 �mērķdotācija brīvpusdienu nodrošināšanai vispārējās 
izglītības iestādēs (no 1. līdz 4. klasei) – 61340 euro;

 �mērķdotācija klientu apkalpošanas centra uzturēša-
nai – 6900 euro.

• saņemtie transferti ES līdzfinansētiem projektiem un 
kapitāliem ieguldījumiem:

 �Projekts „Jaunatnes darba kvalitātes celšana savā 
pašvaldībā” – 1289 euro;

 �Projekts „Karjeras atbalsts vispārējās un profesionā-
lās izglītības iestādēs” – 22872 euro;

 �Projekts „Auces novada iedzīvotāju iesaistīšana veselības 
veicināšanas un nostiprināšanas pasākumos” – 12220 euro;

 �Veloparka izveidošanas 2. kārta – 35978 euro;
 �Gājēju celiņa izveidošana Vecauces pagastā (Lielauces 

iela 21) – 36000 euro;
 �Miera ielas rekonstrukcija – 307778 euro;
 �Dotācija pagaidu sabiedriskiem darbiem – 20800 euro;
 �Erasmus+ projekts Auces vidusskolai – 15152 euro;
 �Kompetenču projekts Auces vidusskolai – 3376 euro;
 �Kompetenču projekts Bēnes vidusskolai – 2736 euro;
 �Projekts „Proti un dari” – 21868 euro;
 �LAT/LIT projekts – 23931 euro.

• saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fonda 1215198 euro apmērā. Nodokļu reformas ietekmes 
uz pašvaldību budžetiem kompensēšanai ir izstrādāts īpašs 
mehānisms, paredzot piešķirt pašvaldībām speciālu dotā-
ciju, lai saglabātu stabilitāti un prognozējamību pašvaldī-
bu budžetos to funkciju īstenošanai un uzņemto saistību 
izpildei. Speciālās dotācijas apmērs aprēķināts atbilstoši 
noteiktajai pašvaldību nodokļu ieņēmumu proporcijai pret 
kopbudžeta nodokļu ieņēmumiem. Speciālā dotācija tiks 
integrēta pašvaldības finanšu izlīdzināšanas sistēmā pēc 
iedzī votāju ienākuma nodokļa sadales principiem. Atbil-
stoši Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas likumam visas paš-
valdības tiek novērtētas pēc vienotiem principiem. Saskaņā 
ar pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķinu kopējie paš-
valdību izlīdzinātie ieņēmumi 2018. gadā pieaugs par 6,0%, 
salīdzinot ar 2017. gada kopējiem pašvaldību izlīdzinātiem 
ieņēmumiem. Līdz ar to pašvaldībām to funkciju īstenoša-
nai un uzņemto saistību izpildei tiks nodrošināts ieņēmu-
mu pieaugums.

Pašvaldību budžetu transferti 2018. gadā plāno-
ti 60995 euro apmērā, kas ir par 8962 euro mazāk kā 
2017. gada beigās. Tie ir savstarpējie pašvaldību norēķini 
par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem. Ieņēmu-
mi plānoti pēc iepriekšējā gada faktiskās izpildes.

44.82

7.57

00.110.17
0.03

1.73

39.86

0.79
4.92

ienākuma nodoklis

īpašuma nodokļi

ieņēmumi no
uzņēmējdarbības
valsts un pašvaldību
nodevas
naudas sodi

pārējie ieņēmumi

ieņēmumi no īpašuma
pārdošanas
valsts budžeta transferti

pašvaldības budžeta
transferti
budžeta iestāžu ieņēmumi

85.55

12.62

1.17 0.66
iedzīvotāju
ienākuma nodoklis

NĪN par zemi

NĪN par ēkām

NĪN par mājokļiem

3474299

586667

4

8773

13079

2420

133935

3090063

60995

381489

0 1000000 2000000 3000000 4000000

ienākuma nodoklis

īpašuma nodokļi

ieņēmumi no uzņēmējdarbības

valsts un pašvaldību nodevas

naudas sodi

pārējie ieņēmumi

ieņēmumi no īpašuma pārdošanas

valsts budžeta transferti

pašvaldības budžeta transferti

budžeta iestāžu ieņēmumi

466988

45339 42954
4553 16636 10197

0
50000

100000
150000
200000
250000
300000
350000
400000
450000
500000

par zemi par ēkām par mājokļiem

kārtējais
gads

parādi par
iepriekšējiem
gadiem

466988

45339 42954
4553 16636 10197

0
50000

100000
150000
200000
250000
300000
350000
400000
450000
500000

par zemi par ēkām par mājokļiem

kārtējais
gads

parādi par
iepriekšējiem
gadiem





5Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 16. februāris

Iestāžu ieņēmumi jeb pašvaldības iestāžu ieņē-
mumi par sniegtajiem maksas pakalpojumiem 

2018. gadā plānoti 381489 euro apmērā, kas, salīdzinot 
ar 2017. gada beigām, ir par 7883 euro mazāk. Pašvaldī-
bai ir tādi maksas pakalpojumi, kuriem ieņēmumi vairs 
netiek plānoti sakarā ar funkciju nodošanu SIA „Auces 
komunālie pakalpojumi”, piemēram, par komunālo pa-
kalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem. Ir palielināti plā-
notie ieņēmumi par nedzīvojamo telpu nomu sakarā ar 
iepriekšējā gadā noslēgtiem jauniem līgumiem. Sama-
zinājušies ir ieņēmumi par skolēnu ēdināšanu. Tas gan 
šajā gadījumā ir saistīts ar to, ka pašvaldība nodrošina 
brīvpusdienas no pašvaldības budžeta līdzekļiem visiem 
vispārējās izglītības iestāžu (Auces vidusskolā un Bēnes 
vidusskolā) skolēniem no 5. klases līdz 12. klasei, bet 
skolēnu skaits ir samazinājies.

Auces novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 
2018. gadā plānoti 9273010 euro apmērā, neskaitot finan-
sēšanu. Salīdzinot ar 2017. gada beigām, izdevumi plānoti 
par 645022 euro lielāki. Izdevumi tiek plānoti gan atbilstoši 
funkcionālajai, gan ekonomiskajai klasifikācijai, ko nosaka 
normatīvo aktu prasības.

Auces novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi tiek 
novirzīti pašvaldību funkciju izpildes nodrošināšanai – iz-
devumiem no budžeta finansētu institūciju, tajā skaitā paš-
valdības izglītības, kultūras, sporta, sociālo, sabiedriskās 
kārtības iestāžu, administrācijas finansēšanai, novada in-
frastruktūras uzturēšanai, novada pasākumu finansēšanai, 
pabalstiem maznodrošinātajiem iedzīvotājiem un citiem iz-
devumiem, kas paredzēti Auces novada domes saistošajos 
noteikumos „Par Auces novada pašvaldības 2018. gada bu-
džetu”.

Pašvaldības izdevumi  
pēc ekonomiskās klasifikācijas (EUR)

Kods Koda nosaukums Summa 
1000
1100
1200

Atlīdzība
Atalgojums
Darba devēja valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātās iemaksas

4174924
3367522

807402

2000
2100

2200
2300

2400
2500

Preces un pakalpojumi
Mācību, darba un dienesta 
komandējumi
Pakalpojumi
Krājumi, materiāli un inventārs, 
kurus neuzskaita 5000 kodā
Izdevumi periodikas iegādei
Nodokļu un nodevu maksājumi

3983644
22636

3066329
537730

7298
349651

4000
4300

Procentu izdevumi
Pārējie procentu maksājumi

9348
9348

5000
5100
5200

Pamatkapitāla veidošana
Nemateriālie ieguldījumi
Pamatlīdzekļi 

152348
17743

134605
6000
6200
6300
6400

Sociālie pabalsti
Sociālie pabalsti naudā
Sociālie pabalsti natūrā
Pārējie klasifikācijā neminētie 
maksājumi

686626
588276
72950
25400

7000
7200

Uzturēšanas izdevumu 
transferti
Pašvaldību uzturēšanas izdevumu 
transferti

266120

266120

Lielāko izdevumu daļu no pašvaldības budžeta izdevu-
miem veido izdevumi atlīdzībai, preču un pakalpojumu ap-
maksai, kā arī sociālo pabalstu izmaksai.

Pašvaldības izdevumi 
pēc ekonomiskās klasifikācijas (%)

Salīdzinot ar 2017. gadu, palielināti ir izdevumi atlī-
dzībai, jo saskaņā ar normatīvo aktu prasībām ir palieli-
nāta valstī noteiktā minimālā darba samaksa no 380 euro 
uz 430 euro. Darbiniekiem (izņemot pedagoģiskos darbi-
niekus) atalgojuma fonds palielināts vidēji līdz 10%.

Būtisks pieaugums plānots preču un pakalpojumu pozī-
cijā, kas saistīts ar to, ka pašvaldība 2018. gadā plāno reali-
zēt vairākus ES līdzfinansētus projektus, piemēram, viens 
no lielākajiem – Miera ielas rekonstrukcija. Uzturēšanas iz-
devumi plānoti vai nu iepriekšējā gada līmenī, vai arī pat ar 
nelielu samazinājumu. Procentu izdevumi plānoti mazāki 
kā iepriekšējā gadā, jo vairākiem Valsts kases izsniegtajiem 
aizdevumiem ir negatīva procentu likme. Pamatkapitā-
la veidošana – pamatlīdzekļu iegāde – plānota pēc katras 
iestā des nepieciešamības, saglabājot iepriekšējā gada līme-
ni. Sociālie pabalsti un uzturēšanas izdevumu transferti 
(savstarpējie norēķini par izglītības un sociālās aprūpes 
iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem) plānoti pēc iepriek šējā 
gada rādītājiem, vērtējot provizorisko pieaugumu dažiem 
pakalpojumiem.

Pašvaldības izdevumi 
pēc funkcionālās klasifikācijas (EUR)

Nemainīgi vairākus gadus lielāko izdevumu daļu veido 
izdevumi izglītībai, kas 2018. gadā plānoti 4153536 euro ap-
mērā, kas ir par 456722 euro vairāk kā 2017. gada beigās. 
Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, palielinājums nav tik 
liels, jo mazāk tiek plānoti dažādi papildu investīciju darbi, 
kas vairāk tika veikti iepriekšējos gados par aizdevumu lī-
dzekļiem.

Nākamā lielāko izdevumu daļa ir plānota teritorijas ap-
saimniekošanai un labiekārtošanai, kas 2018. gadā sastā-
da 2172611 euro jeb par 200667 euro mazāk kā iepriekšējā 
gadā. Tas saistīts ar plānotajiem investīciju projektiem, 
kurus iesāka realizēt iepriekšējā periodā vairākās novada 
teritorijās.

Trešā lielākā izdevumu daļa plānota vispārējiem valdī-
bas dienestiem, kas 2018. gadā sastāda 1344623 euro jeb 
par 100561 euro vairāk kā 2017. gadā. Tas saistīts gan ar 
plānoto izdevumu palielinājumu uzturēšanas transfertu 
apmaksai, gan ar plānotajiem investīciju projektiem. Pa-
matbudžeta neparedzētiem izdevumiem novirzāmo līdzek-
ļu apjoms ir plānots 2% apmērā no plānotajiem pašu ieņē-
mumiem jeb 92013 euro apmērā.

Pašvaldības izdevumi (%)

6.23% no pašvaldības izdevumiem tiek plānoti sociālai 
aizsardzībai. Arī turpmāk pašvaldība turpinās sociālās 
palīdzības programmas novada maznodrošinātajiem iedzī-
votājiem, vienlaicīgi rūpīgi izvērtējot esošo pabalstu efek-
tivitāti, lai sasniegtu mērķi – reāli palīdzēt maznodrošinā-
tajiem. 2018. gadā pašvaldība turpinās nodrošināt novada 
iedzīvotājiem „Aprūpes mājās” pakalpojumus, kurus, pa-
matojoties uz Deleģēšanas līgumu, sniedz biedrība „Latvi-
jas Samariešu apvienība”. Pašvaldība arī 2018. gadā plāno 
atbalstīt vairākas sabiedriskās nevalstiskās organizācijas, 
kuras darbojas novada teritorijā.

Izdevumi atpūtai, kultūrai, reliģijai un sportam 
2018. gadā plānoti 8.98% apmērā no pašvaldības kopējiem 
izdevumiem jeb 833022 euro, kas ir par 311291 euro vairāk 
kā iepriekšējā gada beigās. Tas saistīts ar to, ka iepriekšē-
jā gadā tika plānoti, bet nerealizēti vairāki investīciju pro-
jekti Auces novada Kultūras centrā un tā struktūrvienībās 
(Bēnes Tautas namā un Īles Tautas namā). Liela daļa no 
plānotajiem līdzekļiem paredzēta amatiermākslas kolek-
tīvu darbības atbalstam, piemēram, vadītāju atalgojums, 
inventāra un tērpu iegāde, transporta izdevumu apmaksa. 
Finansējums tiek plānots arī sabiedrībai nozīmīgu kultūras 
pasākumu organizēšanai visa novada teritorijā. Tāpat arī 
2018. gadā tiek plānoti izdevumi gan Auces novada dienu 
organizēšanai sadraudzības pilsētā Nesvižā, Baltkrievijā, 
kā arī dalībai XXVI Dziesmu un deju svētkos. Jau vairākus 
gadus tiek ievērots viens rādītājs šādu pasākumu finansē-
šanai novadā – 1.42 euro par katru novada attiecīgajā te-
ritorijā deklarēto iedzīvotāju. Tāpat sadaļā Auces novada 
sportam iekļauts finansējums dažādu sporta pasākumu 
organizēšanai, kā arī finansiāls atbalsts projektu līdzfinan-
sējumam saskaņā ar pašvaldības apstiprinātajiem noteiku-
miem.

Izdevumi sabiedriskai kārtībai un drošībai ir mazākā iz-
devumu daļa pašvaldības budžetā (2.06%), kas 2018. gadā 
plānoti 191140 euro apmērā. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 
izdevumi plānoti par 17507 euro lielāki, kas saistīts ar vi-
deonovērošanas sistēmas papildināšanu novada teritorijā 
pašvaldības policijai un ar plānotajiem remonta darbiem 
Auces novada bāriņtiesas telpās.

Iestādes nosaukums Summa 
(EUR)

Vispārējie valdības dienesti
Pašvaldības administrācija
Bēnes pagasta pārvalde
Lielauces pagasta pārvalde
Norēķini ar pašvaldību budžetiem
Finanšu darbība

1344623
849515

94292
65428

240985
94403

Sabiedriskā kārtība un drošība
Pašvaldības policija
Bāriņtiesa 

191140
98369
92771

Pašvaldības teritorijas 
apsaimniekošana
Auces teritorijas labiekārtošana
Bēnes teritorijas labiekārtošana
Īles teritorijas labiekārtošana
Lielauces teritorijas labiekārtošana
Ukru teritorijas labiekārtošana
Vītiņu teritorijas labiekārtošana

2172611

1693984
197554

92239
77245
43977
67612

Atpūta, kultūra un reliģija
Auces novada bibliotēka
Auces novada Kultūras centrs
Pārējie kultūras un sporta pasākumi

833022
171539
388120
273363

Izglītība
PII Mazulis
PII Pīlādzītis
PII Vecauce
PII Rūķīši
Auces vidusskola
Bēnes vidusskola
Auces mūzikas skola
Bēnes mūzikas un mākslas skola
Pieaugušo izglītības un informācijas centrs

4153536
186116
191785
293689
382436

2016697
559640
260287
155587

83368
Sociālā aizsardzība
Sociālais dienests

578078
578078

2018. gadā pašvaldība plānojusi līdzfinansējumu projek-
tu realizācijai:

• sporta projektiem – 4000 euro;
• pagalmu labiekārtošanas projektiem – 6000 euro;
• kultūras projektiem – 10000 euro;
• grants ceļu rekonstrukcijai – 165556 euro;
• pārējiem projektiem – 82488 euro.
Katrai pašvaldības iestādei 2018. gada budžetā ir plānoti 

ne tikai uzturēšanas izdevumi, bet arī izdevumi investīci-
jām un kapitāliem ieguldījumiem – remontiem un pamat-
līdzekļu iegādei:

• Pašvaldības administrācijai:
 � telpu remonts – 8110 euro;
 � ēkas pagrabstāva pārseguma stiprināšana un nesošo 

sienu stiprināšana – 55000 euro;
 �mēbeļu iegāde – 1000 euro;
 � datortehnikas iegāde – 3050 euro;
 � attīstības programmas izstrāde – 12000 euro;

• Bēnes pagasta pārvaldei:
 � apkures katla uzstādīšana – 3500 euro;

• Pašvaldības policijai:
 �novada videonovērošanas sistēmas audits un ievieša-

na – 1100 euro;
• Bāriņtiesai:

 � sanitārā mezgla remonts – 7335 euro;
• Auces teritorijas labiekārtošanai:

 �Raiņa iela 6, Auce, rekonstrukcija – 8560 euro;
 � garāžu jumta remonts – 4300 euro;
 � veloparka izveidošana, 1. kārta – 30445 euro;
 � veloparka izveidošana, 2. kārta – 54129 euro;
 � žoga izbūve Sniķerkalna kapsētā – 15000 euro;
 � gājēju ceļa izbūve Vecauces pagastā (Lielauces 

iela 21) – 94024 euro;
 �Miera ielas Aucē rekonstrukcija – 556984 euro;
 � ietvju remonts – 6000 euro;
 � siltumtrases ierīkošana uz Jelgavas ielu 1, Aucē – 

26295 euro;
 � kāpņu remonts Raiņa iela 4, Aucē – 4235 euro;
 � ielu apgaismojuma ierīkošana – 52000 euro;
 � rotaļu laukuma aprīkojums – 8000 euro;
 � velosipēdu statīvi – 3000 euro;
 � atkritumu urnas – 2500 euro;
 � pašvaldības dzīvokļu remonts – 4000 euro;

• Bēnes teritorijas labiekārtošanai:
 �Stacijas ielas 8, Bēnē, daļēja fasādes atjaunošana – 

1365 euro;
 �Stacijas ielas 8, Bēnē, malkas šķūņa remonts – 

2727 euro;
 �Stacijas ielas 8, Bēnē, palīgtelpas remonts – 8645 euro;
 �Gailīšu kapu ierīkošana – 1000 euro;
 � pašvaldības dzīvokļu remonts – 3000 euro;
 � ielu apgaismojuma ierīkošana Īles ielā un alejā – 

5000 euro;
 � rotaļu laukuma inventārs – 7000 euro;
 � videonovērošanas sistēmas ierīkošana rotaļu lauku-

mā – 2000 euro;
• Īles teritorijas labiekārtošanai:

 � Īles klientu apkalpošanas centra (KAP) priekštelpas 
remonts – 4194 euro;

 � Īles KAP gaiteņa remonts – 1826 euro;
 � dziļurbuma ierīkošana – 6827 euro;
 � pašvaldības dzīvokļu remonts – 3000 euro;
 � traktora piekabes iegāde – 6000 euro;

• Lielauces teritorijas labiekārtošanai:
 � kapličas fasādes un telpu remonts – 18250 euro;
 � pārvaldes ēkas ārdurvju nomaiņa – 2965 euro;
 � dēļu grīdas remonts telpās – 2079 euro;
 � takas pie pagasta pārvaldes labiekārtošana – 2938 euro;
 � pašvaldības dzīvokļu remonts – 3000 euro;

• Ukru teritorijas labiekārtošanai:
 � parka labiekārtošana – gājēju ceļa atjaunošana – 

3821 euro;
 � bruģa celiņu remonts – 2979 euro;
 � krūmgrieža iegāde – 1000 euro;
 � rotaļu laukuma inventārs – 800 euro;

• Vītiņu teritorijas labiekārtošanai:
 � sporta zāles remonts (siltumapgādes ierīkošana) – 

15000 euro;
(Turpinājums 6. lpp.)

45.02

42.96

7.4
0.11.64

2.87
atlīdzība

preces un pakalpojumi

procentu izdevumi

pamatkapitāla veidošana

sociālie pabalsti

uzturēšanas transferti

1344623

191140

2172611

833022

4153536

578078

0 1000000 2000000 3000000 4000000

vispārējie valdības dienesti

sabiedriskā kārtība un drošība

pašvaldības teritorijas apsaimniekošana

atpūta,kultūra un reliģija

izglītība

sociālā aizsardzība

14.5

2.06

23.43

8.98

44.79

6.23

vispārējie valdības dienesti

sabiedriskā kārtība un drošība

pašvaldības teritorijas
apsaimniekošana

atpūta,kultūra un reliģija

izglītība

sociālā aizsardzība





6 Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 16. februāris

(Turpinājums no 5. lpp.)
 � pašvaldības dzīvokļu remonts – 3000 euro;

• Auces novada bibliotēkai:
 � telpu remonts – 11824 euro;
 � datortehnikas iegāde – 3020 euro;
 � bibliotēkas krājumu (grāmatu) iegāde – 9600 euro;

• Auces novada Kultūras centram:
 � kultūras pasākumi – 24963 euro;
 �Auces novada dienas Nesvižā, Baltkrievijā – 10000 euro;
 �Latvijas 100-gades pasākumi – 6894 euro;
 �XXIII Auces novada svētki – 31553 euro;
 �XXVI Dziesmu un deju svētki – 16001 euro;
 � amatiermākslas kolektīvu telpas remonts – 4000 euro;
 �Vītiņu Tautas nama ēkas pārseguma remonts – 

10000 euro;
 � krēslu iegāde – 1560 euro;
 � tautas tērpu iegāde – 8624 euro;
 � pūšamie instrumenti – 1800 euro;
 � datortehnikas iegāde – 1250 euro;

• PII Mazulis:
 � žoga izbūve – 14043 euro;

• PII Pīlādzītis:
 � telpu (virtuve, pagrabs) remonts – 5729 euro;
 � rotaļu laukuma inventārs – 4360 euro;
 �mēbeļu iegāde – 1400 euro;
 � zāles pļāvēja iegāde – 450 euro;
 � virtuves inventāra iegāde – 280 euro;

• PII Vecauce:
 � telpu remonts – 4853 euro;
 � ēkas pamatu siltināšana un lietus ūdeņu novade – 

34821 euro;
 � rotaļu laukuma inventāra iegāde – 379 euro;
 �mēbeļu iegāde – 1535 euro;
 � virtuves inventāra iegāde – 568 euro;
 � datortehnikas iegāde – 635 euro;

• PII Rūķīši:
 � telpu remonts – 3400 euro;
 � vienkāršotā fasādes atjaunošana – 184071 euro;
 � rotaļu laukuma inventāra iegāde – 4000 euro;
 � profesionālās veļas mašīnas iegāde – 2000 euro;
 �mēbeļu iegāde – 1000 euro;
 � datortehnikas iegāde – 550 euro;

• Auces vidusskola:
 � sporta zāles remonts – 230530 euro;
 � stadiona rekonstrukcija – 292968 euro;
 � vestibila grīdas remonts – 6958 euro;
 �mēbeļu un aprīkojuma iegāde – 11940 euro;
 � datortehnikas iegāde – 16150 euro;

• Bēnes vidusskola:
 � telpu remonts – 77298 euro;
 �mēbeļu un aprīkojuma iegāde – 2570 euro
 � datortehnikas iegāde – 4050 euro;

• Auces mūzikas skola:
 � „Čellu svētki Aucē” – 4300 euro;
 � pagraba būvkonstrukciju stiprināšana – 24097 euro;
 � siltumtrases un siltummezgla ierīkošana – 12272 euro;
 �mūzikas instrumentu iegāde – 2000 euro;
 � datortehnikas iegāde – 5600 euro;

• Bēnes mūzikas un mākslas skola:
 �namiņa telpu remonts – 7798 euro;
 � telpu remonts – 2154 euro;
 �mūzikas instrumentu iegāde – 660 euro;
 � datortehnikas iegāde – 1300 euro;

• Pieaugušo izglītības un informācijas centrs:
 � datortehnikas iegāde – 700 euro;

• Auces novada Sociālais dienests:
 �Sociālās mājas „Lielauce” remonts – 18932 euro.

Šos investīciju un kapitālo ieguldījumu darbus 
2018. gadā plānots veikt gan par pašvaldības budžeta 
līdzekļiem, gan aizdevumu līdzekļiem, gan piesaistītā 
finansējuma līdzekļiem. 2018. gadā plānoti ņemt aizde-
vumi Valsts kasē:

 � fasādes rekonstrukcija PII „Rūķīši” – 180462 euro;
 �Miera ielas Aucē rekonstrukcija – 159856 euro;
 �Bēnes vidusskolas telpu remonts – 76198 euro;
 �Auces vidusskolas telpu remonts – 230530 euro;
 �Auces vidusskolas stadiona rekonstrukcija – 292968 euro;
 �ūdenssaimniecības projekts SIA „Auces komunālie pa-

kalpojumi” (4. kārta) – 727902 euro.

Saņemot šos aizdevumus, pašvaldības saistību apjoms 
pret pašvaldības pašu ieņēmumiem sastāda (normatīvajos 
aktos noteiktā robeža 20%):

Gads 2018 2019 2020 2021 2022 2022 2023

% 8.38 8.55 8.44 8.24 7.55 6.98 6.63

Pašvaldības saņemtie aizņēmumi

Aizdevējs Mērķis Atli- 
kums

Valsts 
kase

Auces vidusskolas ēkas fasādes 
renovācija (P-324/2008) 21345

Valsts 
kase

Bēnes  kultūrcentra fasādes 
remonts (P-224/2006) 10881

Valsts 
kase

Bēnes ielu apgaismojuma 
rekonstrukcija (P-113/2007) 21173

Valsts 
kase

Ietvju bruģēšana, Tautas nama 
fasādes krāsošana un jumta no-
maiņa, WC remonts, PII Rūķīši 
apkures sistēmas rekonstrukcija, 
mūzikas skolas remonts 
(P-163/2008)

73690

Valsts kase

ELFLA projekta 
(Nr. 11-06-L32100-000120) 
„Stāvlaukumu un gājēju celiņu 
būvniecība Auces novadā” 
īstenošanai (P-167/2012)

34966

Valsts kase

ERAF projekta 
(Nr. 3DP/3.2.1.0.0/10/APIA/
SM/016) „Tranzīta maršruta ielu 
rekonstrukcija Auces novada 
Auces pilsētā” īstenošanai 
(P-168/2012)

1016777

Valsts kase

SIA „Auces komunālie 
pakalpojumi” pamatkapitāla 
palielināšanai Kohēzijas fonda 
projekta 
(Nr. 3DP/3.5.1.1.0/10/IPIA/
VIDM/024) „Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība Auces 
pilsētā ar lauku teritoriju” 
īstenošanai (P-357/2012)

342241

Valsts kase
Pašvaldības autonomo funkciju 
veikšanai nepieciešamā transporta 
(autobusa) iegāde (P-365/2013)

19 002

Valsts kase
Pašvaldības prioritāra investīciju 
projekta „Kapličas būvniecība” 
īstenošanai (P-364/2013)

83941

Valsts kase
Projekta „Auces vidusskolas 
(J. Mātera iela 13, Auce) telpu 
remonts” īstenošanai (P-427/2013)

194332

Valsts kase

SIA „Auces komunālie 
pakalpojumi” pamatkapitāla 
palielināšanai KF projekta 
(Nr. 3DP/3.5.1.1.0/10/IPIA/
VIDM/ 024) „Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība Auces 
pilsētā ar lauku teritoriju” 
īstenošanai (P-250/2014)

15840

Valsts kase

SIA „Auces komunālie 
pakalpojumi” pamatkapitāla 
palielināšanai KF projekta 
(Nr. 3DP/3.5.1.1.0/11/IPIA/
VARAM/007) „Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība Aucē, 
II kārta” īstenošanai (P-251/2014)

83952

Valsts kase Projekta „Auces vidusskolas telpu 
remonts” īstenošanai (P-330/2014) 278519

Valsts kase

Projekta „Bēnes vidusskolas 
telpu remonts un ēkas fasādes 
vienkāršota renovācija” 
īstenošanai (P-352/2014)

73298

Valsts kase

Projekta „Bēnes mūzikas un 
mākslas skolas apkures sistēmas 
renovācija” īstenošanai 
(P-353/2014)

11977

Valsts kase

ERAF projekta 
(Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/
APIA/CFLA/088/028) 
„Ūdenssaimniecības attīstība 
Auces novada Lielauces pagasta 
Lielauces ciemā” īstenošanai 
(P-354/2014)

49607

Valsts kase
Projekta „Auces vidusskolas ēku 
atjaunošana” īstenošanai 
(P-265/2015)

281870

Valsts kase
Projekta „Bēnes vidusskolas 
telpu vienkāršota atjaunošana” 
īstenošanai (P-266/2015)

29326

Valsts kase
Projekta „Auces vidusskolas ēku 
atjaunošana” īstenošanai 
(P-163/2016)

177900

Valsts kase

Projekta „Bēnes vidusskolas 
teritorijas labiekārtošana, 
1. kārtas būvniecība” īstenošanai 
(P-164/2016)

147600

Valsts kase
Projekta „Auces vidusskolas telpu 
atjaunošana” īstenošanai 
(P-345/2017)

176 643

Valsts kase
Projekta „Bēnes vidusskolas telpu 
atjaunošana” īstenošanai 
(P-346/2017)

72599

Valsts kase

ELFLA projekta 
(Nr. 6-06-AL30-A019.2201-000002) 
„Bēnes ielas gājēju celiņa izbūve” 
īstenošanai (P-582/2017)

129474

Valsts kase

Izglītības iestāžu investīciju 
projekta „Sporta laukuma 
pārbūve Aucē” īstenošanai 
(P-639/2017)

368143

Pašvaldības izsniegtie galvojumi

Aizdevējs Mērķis Atli- 
kums

Ziemeļu 
investīcijas 
banka

SIA „Auces komunālie 
pakalpojumi” centralizētās 
siltumapgādes rekonstrukcija

108640

Europas 
investīciju 
banka

SIA „Auces komunālie 
pakalpojumi” par centralizētās 
siltumapgādes rekonstrukciju

72048

Vides 
investīciju 
fonds

KF līdzfinansēta projekta 
„Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
attīstība Auces pilsētā ar lauku 
teritoriju” finansējumam 

21170

Valsts kase
Projekta „Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība Auces 
novadā” īstenošana

55637

SPECIĀLAIS BUDŽETS
Auces novada pašvaldības speciālo budžetu 2018. gadam  

ieņēmumos  veido 222709 euro, līdzekļu atlikums uz gada 
sākumu – 139046 euro apmērā, izdevumi  – 361755 euro 
apmērā.

Mērķdotācija autoceļu (ielu) fondam 2018. gadā plānota 
210912 euro apmērā, kas kopā ar neizlietoto atlikumu no 
iepriekšējā gada sastāda 348900 euro.

Lielākie plānotie darbi un summas 2018. gadā ceļu 
un ielu uzturēšanai:

 � attīrīšana no sniega – 45000 euro;
 � planēšana (greiderēšana) – 30000 euro;
 �Tehnikas ielas Aucē rekonstrukcija – 62213 euro;
 �Kalna ielas Aucē rekonstrukcija – 70000 euro;
 � gājēju ietves un pārejas izbūve Raiņa ielā, Aucē – 

11900 euro;
 � ceļa zīmju iegāde un uzstādīšana – 5000 euro;
 � ceļu nomaļu pļaušana – 10000 euro;
 �melnā seguma bedrīšu remonts – 20000 euro;
 � grants seguma atjaunošana – 20000 euro;
 � apzīmējumu uzklāšana – 7000 euro;
 � caurteku nomaiņa – 6500 euro;
 � pretputes apstrāde – 10000 euro;
 � pārējie pakalpojumi – 51287 euro.

Ieņēmumi no dabas resursu nodokļa 2018. gadā tiek plā-
noti 11797 euro apmērā, kas kopā ar neizlietoto atlikumu 
sastāda 12855 euro. Šie līdzekļi tiek izlietoti saskaņā ar 
normatīvo aktu prasībām – dabas resursu nodokļa līdzekļi 
izmantojami tikai tādu pasākumu un projektu finansēša-
nai, kuri saistīti ar vides aizsardzību:

 � vides monitorings;
 � bioloģiskās daudzveidības saglabāšana un aizsardzība 

(ilggadīgo stādījumu iegāde);
 � gaisa aizsardzība un klimata pārmaiņas;
 � vides un dabas resursu izpēte, novērtēšana, atjauno-

šana;
 �ūdeņu aizsardzība;
 � augšņu un grunts aizsardzība un sanācija;
 � atkritumu apsaimniekošana (atkritumu laukumu iz-

veidošana);
 � radioaktīvo atkritumu pārvaldību.

ZIEDOJUMI
Auces novada ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi un 

izdevumi 2018. gadam ieņēmumos netiek plānoti, līdzekļu 
atlikums uz gada sākumu ir 35549 euro apmērā, izdevumi 
arī 35549 euro apmērā.

Ziedojuma mērķis Summa 
(EUR)

Auces vidusskolai Latste organizēšanai 6.00
Auces vidusskolas handbola izlasei 1.00
Sporta svētku organizēšanai 260.00
Sociālās mājas „Lielauce” remontam 897.00
Bēnes pagasta bērnu Ziemassvētku 
pasākumam

1.00

Ceļa remontam Īles pagastā 30000.00
SIA „LMT” projektu realizācijai 614.00
Sporta inventāra iegādei Īles pagastam 495.00
Brīvpusdienu nodrošināšanai Īles pagasta 
bērniem

2000.00

Īles pagasta teritorijas labiekārtošana 1000.00

Programma turpmākajiem 2 saimnieciskajiem ga-
diem 

Latvijas Republikas normatīvie akti pašreiz nosaka, 
ka galvenie plānošanas dokumenti, uz kuriem balstās 
katras pašvaldības attīstība, ir tās ilgtspējīgas attīstī-
bas stratēģija, attīstības programma un teritorijas plā-
nojums. Viens no pašvaldību attīstības salīdzināšanas 
instrumentiem ir teritorijas attīstības indekss – to ap-
rēķina, summējot attīstību raksturojošos statistikas pa-
matrādītājus. Veidojot šo indeksu, kā būtiskāki avoti tiek 
izmantoti Centrālās statistikas pārvaldes, Valsts kases, 
Valsts zemes dienesta, Nodarbinātības valsts aģentūras 
un Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes sagatavotā 
informācija. Auces novada ilgtermiņa attīstības redzē-
jums ir sekojošs – Auces novadā ir izveidota līdzsvarota 
un harmoniska dzīves vide, kas veicina iedzīvotāju vēl-
mi dzīvot un strādāt novadā. Novada ekonomiskā attīs-
tība balstās uz lauksaimniecības, pārtikas pārstrādes, 
mežsaimniecības, izglītības, sociālās jomas un dabas un 
kultūras tūrisma attīstību. Sadarbībā ar kaimiņu paš-
valdībām un plānošanas reģionu tiek risināti un attīstīti 
kopīgi interešu jautājumi – sabiedriskais transports, ceļu 
tīkls, izglītības un sociālās jomas pakalpojumi, kultūr-
vēsturiskais mantojums un tūrisms. Pašvaldība un nova-
da iedzīvotāji attīsta, uztur un saglabā novada tradīcijas 
un kultūrvēsturisko mantojumu. Novada pašvaldībā ir 
izveidota efektīva un profesionāla pārvaldība, pašvaldība 
seko attīstības procesiem novadā, ciena novada iedzīvo-
tājus un aizstāv viņu intereses.

 

 Informāciju sagatavoja
Inese Valtere 

Finanšu nodaļas vadītāja 



7Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 16. februāris

Aicinājums kļūt par audžuģimeni
Auces novada bāriņtiesa 

(turpmāk – Bāriņtiesa) aicina 
ģimenes, kuras vēlas kļūt par 
audžuģimeni, sniegt atbalstu 
un mājas sajūtu bez vecāku 
gādības palikušiem bērniem. 

Kā kļūt par audžuģimeni?
Par audžuvecākiem var kļūt 

gan laulātie, gan atsevišķas perso-
nas no 25 līdz 60 gadu vecumam, 
kas vēlas sniegt sirds siltumu un 
atbalstu bez vecāku gādības pali-
kušam bērnam.

Auces novada pašvaldī-
bā dzīvojošajiem laulātajiem 
(per sonai) ir:

• jāvēršas Auces novada bāriņ-
tiesā, uzrādot personu apliecino-
šus dokumentus;

• jāiesniedz iesniegums noteik-
tā formā par audžuģimenes statu-
sa piešķiršanu;

• jāiesniedz ģimenes ārsta, psi-
hiatra un narkologa izziņa par ve-
selības stāvokli.

Bāriņtiesa mēneša laikā izska-

ta dokumentus, izpēta laulāto 
(personas) dzīves apstākļus, kā 
arī motivāciju un spējas audzināt 
bērnu.

Bāriņtiesa sniedz atzinumu par 
laulāto (personas) piemērotību 
audžuģimenes pienākumu veik-
šanai.

Audžuģimene bez maksas no-
klausās mācību kursu.

Bāriņtiesa mēneša laikā pēc 
mācību kursa beigām veic pārru-
nas ar laulātajiem (personu) un 
pieņem lēmumu par audžuģime-
nes statusa piešķiršanu vai attei-
kumu piešķirt audžuģimenes sta-
tusu.

Kad piešķirts audžuģimenes 
sta tuss, informācija par audžuģi-
meni tiek iekļauta audžuģimeņu 
reģistrā. Informācija par audžu-
ģimenēm, kas var uzņemt bērnus 
(norādot bāriņtiesas kontakttāl-
runi), ik mēnesi tiek publicēta 
Labklājības ministrijas mājas- 
lapā.

Ievietojot bērnu audžuģimenē, 
tiek noslēgts līgums starp audžu-
ģimeni un pašvaldību.

Kādu atbalstu audžuģime-
ne saņem?

Valsts atbalsts:
• atlīdzība par audžuģimenes 

darbu: par 1 bērna aprūpi audžuģi-
mene saņems atlīdzību 171 eiro ap-
mērā, par 2 bērniem – 222 eiro, bet 
par 3 un vairāk bērniem – 274 eiro.

Auces novada pašvaldības at-
balsts:

• pabalsts bērna uzturam au-
džuģimenē – katram bērnam 
215 eiro (50% apmērā no attiecīgā 
gada 1. janvārī noteiktās minimā-
lās darba algas apmēra) mēnesī;

• vienreizējs pabalsts apģēr-
ba un mīkstā inventāra iegādei – 
215 eiro (50% apmērā no attiecīgā 
gada 1. janvārī noteiktās minimā-
lās darba algas apmēra), bērnam 
nonākot audžuģimenē.

Inga Vikštrema 
Bāriņtiesas priekšsēdētāja 

Stājies spēkā kvalifikācijas 
periods slimības pabalstam

Ar 2018. gada 1. janvāri 
stājies spēkā nosacījums par 
kvalifikācijas periodu slimī-
bas pabalstam. Tas nozīmē, ka 
tiesības uz slimības pabalstu 
būs tiem cilvēkiem, kuri soci-
ālās apdrošināšanas iemaksas 
būs veikuši ne mazāk kā trīs 
mēnešus pēdējo sešu mēnešu 
periodā vai sešus mēnešus pē-
dējos 24 mēnešos.

Kvalifikācijas perioda nosacī-
jums neattieksies uz darbnespējas 
lapām A, kuras apmaksā darba 
devējs, kā arī uz gadījumiem, kad 
tiek kopts slims bērns, kas nav sa-
sniedzis 14 gadu vecumu.

Izmaiņas veiktas, lai nodroši-
nātu, ka slimības pabalstu varēs 
saņemt personas, kuras vismaz 
īsu brīdi būs sociāli apdrošinā-
tas, nevis tikai ieguvušas darba 
ņēmēja vai pašnodarbinātā sta-
tusu vienlaicīgi ar darbnespējas 
iestāšanos. Slimības pabalsts ir 
viens no sociālās apdrošināšanas 
riska gadījumiem, kur, veicot so-
ciālās iemaksas, sociāli apdroši-
nātā persona saņem ienākumu 
atvietojumu slimības gadījumā. 
Gadījumos, kad darbnespēja iestā-
jusies vienlaicīgi ar darba ņēmēja 
statusa iegū šanu, personai vēl nav 
zaudēto darba ienākumu, kurus 
kompensēt darbnespējas dēļ.

Piemēram: darbinieks saslims 
pirmajās darba dienās. Tā kā vi-
ņam nebūs attiecīgais kvalifikāci-
jas periods (veiktas iemaksas vis-
maz trīs mēnešus), darbiniekam 
būs tiesības uz slimības naudu, ko 
izmaksā darba devējs, bet nebūs 

tiesības uz slimības pabalstu, ko 
piešķir un izmaksā Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūra.

Tā kā ir vairākas situācijas, kad 
par darbinieku noteiktā periodā 
sociālās apdrošināšanas iemaksas 
veic valsts, piemēram, bērna kop-
šanas, grūtniecības atvaļinājumā 
vai pārejošas darbnespējas laikā, 
minētais periods tiks ņemts vērā, 
vērtējot kvalifikācijas periodu. 

Ar 2018. gadu mainīsies arī sli-
mības pabalsta izmaksas kārtība 
gadījumos, kad darbnespēja tur-
pinās pēc valsts sociālās apdroši-
nāšanas iemaksu perioda beigām, 
proti, ja darbnespēja turpinās arī 
pēc darba attiecību izbeigšanas. 
Šādā gadījumā slimības pabalstu 
par darbnespējas lapu B izmaksās 
30 kalendārās dienas pēc tam, kad 
cilvēks zaudējis darba ņēmēja vai 
pašnodarbinātā statusu. 

Piemēram: personai 15. jan-
vārī beidzas darba līgums un tā 
zaudē darba ņēmēja statusu, bet 
turpina slimot. Darbnespējas lapa 
B ir izsniegta no 20. janvāra līdz 
31. martam. Šajā situācijā slimī-
bas pabalstu piešķirs no 20. jan-
vāra un izmaksās 30 kalendārās 
dienas pēc darba ņēmēja statusa 
zaudēšanas dienas, tas ir, līdz 
14. februārim (ieskaitot).

Šādas izmaiņas veiktas, lai no-
vērstu negodprātīgu slimības pa-
balstu izmantošanu.

Labklājības ministrijas sniegto 
informāciju apkopoja

Gita Šēfere-Šteinberga 
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Mežsaimniek! Varēs pieteikties atbalsta 
saņemšanai mežu kopšanai

Lai uzlabotu dzeramā ūdens kvalitāti Auces 
novada pagastos, SIA „Auces komunālie pa-
kalpojumi” ir uzsākusi rekonstrukcijas darbus 
Ķeveles, Ukru, Sniķeres un Vecmiķeļu ūdens 
apgādes stacijās. Tās tiks nodrošinātas ar mūs-
dienīgām ūdens attīrīšanas un atdzelžošanas 
iekārtām. 

Līgums par minēto iekārtu piegādi un uzstādīša-
nu noslēgts ar SIA „Watex”. Tāpat minētā pasāku-
ma ietvaros tiks veikta ūdens skaitītāju attālinātās 
nolasīšanas sistēmas uzstādīšana Vītiņu, Ukru, Sni-

ķeres un Īles pagastos. Šādas sistēmas ieviešana palī-
dzēs daudz precīzāk veikt ūdens uzskaiti, kā arī ļaus 
ietau pīt resursus, kuri tiek tērēti ūdens skaitītāju 
manuālai nolasīšanai. Par minētās sistēmas ievieša-
nu šobrīd notiek sarunas ar potenciālajiem piegādā-
tājiem.

Informāciju sagatavoja 
Arnis Pumpurs, SIA „Auces komunālie pakalpojumi” 

Ūdensapgādes un siltumapgādes nozares vadītājs 
tālr.: +371 63745241; +371 27234104

aucesnami@inbox.lv

No 2018. gada 1. marta līdz 5. aprī-
lim varēs pieteikties atbalsta saņemšanai 
mežu kopšanai apakšpasākumā „Ieguldī-
jumi meža ekosistēmu noturības un eko-
loģiskās vērtības uzlabošanai”. Šī būs jau 
piektā projektu pieņemšanas kārta, tās ko-
pējais publiskais finansējums ir 2,015 mil-
joni eiro.

Atbalsta pretendenti var būt fiziskas per-
sonas – zemes īpašnieki, juridiskas personas, 
pašvaldības – meža zemes īpašnieki, pašval-
dību kapitālsabiedrības, kas apsaimnieko 
pašvaldības īpašumā esošu meža zemi.

Pasākuma ietvaros var veikt vairākas 
aktivitātes:

– jaunaudžu retināšanu un jaunaudžu 
retināšanu ar atzarošanu;

– neproduktīvu mežaudžu nomaiņu sa-
skaņā ar normatīvajiem aktiem par koku 
ciršanu mežā;

– valdošās koku sugas nomaiņu baltalk-
šņa sugu mežaudzēs no 30 gadu vecuma vai 
blīgznas sugu mežaudzēs.

Plašāku informācija par prasībām atbal-
sta pretendentiem, nosacījumiem atbalsta 
saņemšanai un citiem jautājumiem var lasīt 

dienesta mājaslapas sadaļā „Atbalsta pasā-
kumi”.

Dienests aicina visus mežsaimniekus, 
kuri nesaņēma finansējumu iepriekšējā mi-
nētā pasākuma kārtā, pieteikties atbalsta 
saņemšanai šajā kārtā. 

Projektu iesniegumi jāiesniedz, izman-
tojot Elektronisko pieteikšanās sistēmu, 
to var darīt arī, ievērojot Elektronisko 
dokumentu likumu, kā arī personīgi LAD 
reģionālajās lauksaimniecības pār valdēs 
vai LAD Centrālajā struktūrvienībā Rīgā. 
Projekta iesniegumi, kas tiks saņemti pas-

ta sūtījuma veidā, netiks pieņemti un re-
ģistrēti.

Finansējums tiek piešķirts Eiro pas Sa-
vienības Eiropas Lauk saimniecības fonda 
lauku attīstībai un Lauku attīstības prog-
rammas pasākuma „Ieguldījumi meža pla-
tību paplašināšanā un meža dzīvotspējas 
uzlabošanā” ietvaros.

Informāciju sagatavoja 
Kristīne Ilgaža

Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja
tālrunis: 67027830, 67027384 

e-pasts: kristine.ilgaza@lad.gov.lv

Uzsākti rekonstrukcijas darbi vairākās novada 
ūdens apgādes stacijās 

Gripas epidēmijas laikā saslimušajam jāpaliek 
mājās un jāsazinās ar savu ģimenes ārstu 

Ņemot vērā iedzīvotāju pastipri-
nātu vēršanos Neatliekamās medi-
cīniskās palīdzības dienestā saistībā 
ar augšējo elpceļu vīrusu saslimša-
nām, kas norit bez sarežģījumiem 
(paaugstināta ķermeņa temperatū-
ra, klepus, galvassāpes), atgādinām, 
ka dienesta funkcija nav nodrošināt 
medicīnisku palīdzību šādās situā-
cijās. Gripas un citu akūtu respira-
toru vīrusu saslimšanas gadījumā 
pacientam jāpaliek mājās un jau 
pirmajā saslimšanas dienā jāsazi-
nās ar savu ģimenes ārstu, lai uz-
sāktu ārstēšanos. 

NMP dienesta direktore Lie-
ne Cipule uzsver: „Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības brigā-
de neveic ārstēšanu gripas vai 
saaukstēšanās gadījumā. Mūsu 
uzdevums ir sniegt palīdzību ve-
selībai un dzīvībai kritiskās si-
tuācijās. Lielā daļā izsaukumu 
pacientiem ir bijusi vajadzīga ģi-
menes ārsta konsultācija. Akūtas 
augšējo elpceļu vīrusu saslimša-
nas, tajā skaitā gripa, 97% gadī-
jumu ir ārstējamas ambulatori 
mājas ap stākļos ģimenes ārsta 
uzraudzībā. Ārstēšanās ir jāuz-
sāk savlaicīgi, lai izvairītos no 

komplikācijām, kas var būt bīsta-
mas veselībai un dzīvībai.” 

Lai mazinātu komplikāciju ris-
ku un nepieciešamību ārstēties 
slimnīcā, nekavējoties telefoniski 
jāsazinās ar ģimenes ārstu, tiklīdz 
parādās slimības simptomi. Ar 
ārstu jāpārrunā turpmākā ārstē-
šanās un mājas aptieciņas saturs. 
Tāpat jau laikus jāparūpējas, lai 
mājās būtu ziemas vīrusu sezonai 
nepieciešamie medikamenti arī 
situācijām, ja saslimšanas simp-
tomi sākas vēlu vakarā vai nakts 
stundās.  

Atgādinām, ka gripas epidē-
mijas laikā valsts apmaksā ģime-
nes ārsta mājas vizīti pie gripas 
slimnieka un pacienta iemaksa ir 
2,85 eiro. Ja pacients vēršas NMP 
dienestā situācijās, kad nav ap-
draudēta veselība vai dzīvība, tad 
dienestam ir tiesības izsaukumā 
nenosūtīt neatliekamās medicīnis-
kās palīdzības brigādi vai par šādu 
izsaukumu pacientam jāmaksā 
40,14 eiro*.

Vakaros un brīvdienās, kad 
ģimenes ārsts nestrādā, akūtas 
saslimšanas gadījumā palīdzību 
sniedz dežūrārsti (t. sk. izraksta 

medikamentu receptes, var lemt 
par mājas vizīti).  Savukārt nakts 
stundās mediķa padomu var sa-
ņemt, zvanot uz Ģimenes ārstu 
konsultatīvo tālruni 66016001 
(darbdienās no plkst. 17.00–8.00, 
svētkos un brīvdienās visu dien-
nakti). 

Noskaidrot sev tuvākos dežūr-
ārstus un veselības aprūpes iestā-
des var Nacionālā veselības die-
nesta mājaslapā: http://www.
vmnvd.gov.lv/lv/kur-sanemt-medi-
cinisko-palidzibu. 

Aicinām iedzīvotājus gripas 
epidēmijas laikā būt atbildīgiem 
par savu veselību un sazināties 
ar ģimenes ārstu jau saslimšanas 
pirmajā dienā, lai laikus uzsāktu 
ārstēšanu un mazinātu riskus sa-
vai veselībai!

*saskaņā ar Ministru kabineta no-
teikumiem Nr. 746 “Neatliekamās me-
dicīniskās palīdzības dienesta maksas 
pakalpojumu cenrādis”

Informāciju sagatavoja 
Ilze Bukša

Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienesta

Komunikācijas nodaļas vadītāja
tālr.: 67337008, 29411499

Saeima ceturtdien, 8. febru-
ārī, galīgajā lasījumā kā stei-
dzamus pieņēmusi grozījumus 
likumā „Par nodokļiem un 
nodevām”, precizējot informā-
cijas apjomu, kas kredītiestā
dēm un maksājumu pakalpoju-
mu sniedzējiem jāsniedz Valsts 
ieņēmumu dienestam (VID) 
par saviem klientiem, viņu 
kontiem un skaidras naudas 
apgrozījumu tajos.

Grozījumi noteic, ka kredīt-
iestāde un maksājumu pakalpo-
jumu sniedzējs līdz katra gada 
1. februārim VID sniedz informā-
ciju par klientu, kura noguldīju-
ma konta un maksājumu konta 
iepriekšējā gada kopējā debeta 
vai kredīta apgrozījuma summa ir 
15 tūkstoši eiro vai vairāk. Izmai-
ņas nepieciešamas, jo līdzšinējā 
kārtība, kas paredz informēt VID 
par kontiem, kuru apgrozījums 
pārsniedz 15 tūkstošus eiro, dod 
iespēju kredītiestāžu klientiem 
sadalīt savus maksājumus starp 
vairākiem kontiem, kas atvērti 
vienā kredītiestādē vai pie viena 

maksājumu pakalpojumu sniedzē-
ja, un tādējādi izvairīties no viņu 
datu iekļaušanas VID sniedzama-
jos ziņojumos, teikts likumprojek-
ta anotācijā.

Regulējums attiecībā uz infor-
mācijas sniegšanu arī par debe-
ta apgrozījumu rosināts, lai VID 
varētu identificēt personas, kuru 
izdevumi būtiski pārsniedz dekla-
rētos ienākumus, kā arī personas 
darījumus vērtētu kopsakarā at-
bilstoši naudas plūsmai kontos.

Likuma grozījumu izstrādātā-
ji Finanšu ministrijā norāda, ka 
VID, lai identificētu tās fiziskās 
personas, kuras gūst nedeklarē-
tus ienākumus, no kuriem netiek 
maksāti nodokļi, aplokšņu algu 
un iespējamu nereģistrētas saim-
nieciskās darbības risku, nodokļu 
administrēšanas pasākumu ietva-
ros analizē visu VID rīcībā esošo 
informāciju par konkrēto nodokļu 
maksātāju. 

Informāciju no Saeimas mājaslapas 
apkopoja

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Kredītiestādēm jāsniedz informācija 
VID par personu kontiem



8 Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 16. februāris

Lielaucē tikās, lai atcerētos barikāžu laiku 

Izstādē – gadatirgū „Balttour 2018” iepazīstināja ar Auces novadu 
No 2. līdz 4. februārim Ķīpsalas 

starptautiskajā izstāžu centrā nori-
tēja ikgadējā starptautiskā tūrisma 
izstāde – gadatirgus „Balttour 2018”, 
kas šogad svinēja 25 gadu jubileju. 

Zemgali izstādē pārstāvēja 22 pašvaldī-
bas, tajā skaitā Auces novada pašvaldība, 
kura kopā ar Dobeles un Tērvetes pašval-
dībām dalīja vienu stendu. Šogad Zemgales 
stends  izstādē piesaistīja ar košo noformēju-
mu zaļā krāsā, kur katru pašvaldību varēja 
atrast pēc nosaukuma uz attēlotās pastmar-
kas stendā. Katra pašvaldība piedāvāja izstā-
des apmeklētājiem aizpildīt speciālu kartiņu 
ar pašvaldības simbolu, dodot iespēju nosūtīt 
īpašu sveicienu sev mīļam cilvēkam. 

Šogad Auces novadu pārstāvēja Attīstī-
bas nodaļas darbinieki – tūrisma informā-
cijas konsultante Dace Āboliņa un nodaļas 
vadītājs Ilmārs Matvejs. Izstādes pirmajā 
dienā minētajiem darbiniekiem pievie-
nojās un tērpus, kas ir veidoti kā 19. gs. 
80. gadu rekonstrukcijas no Vecauces pils 
muzeja ekspozīcijas, demonstrēja Vecauces 
pils biedrības pārstāvji Ilmārs Reimanis un 
Brigita Pētersone. Pirmajā dienā izstādi 
un Auces novada stendu apmeklēja domes 
priekšsēdētāja Vija Keršus ar savu vietnie-
ku Ģirtu Anti.  Otrajā izstādes dienā paš-
valdības darbiniekiem palīdzēja un atbalstu 
sniedza Vītiņu pagasta „Vizuļi” īpašnieks 
Vilnis Narvaitis, kurš bija tērpies viduslai-
ku tērpa rekonstrukcijā un iepazīstināja 
izstādes apmeklētājus ar tūrisma iespējām, 
tajā skaitā naktsmītņu piedāvājumu Auces 
novadā. Trešajā izstādes dienā Auces no-
vada stendā darbojās Vecauces pils spēles 
autors Mārtiņš Cēsnieks, kurš izstādes ap-
meklētājus iepazīstināja ar šo spēli un Vec-
auces pils vēsturi. 

Tā kā Auces, Dobeles un Tērvetes pašval-
dības darbojās vienā stendā, tad arī katras 
pašvaldības tūrisma informācijas konsul-

tanti kopīgi prezentēja visu trīs novadu 
tūrisma objektus, aicinot interesentus ap-
meklēt tūrisma objektus visos trīs novados. 
Savstarpēji sadarbojoties, pašvaldībām ir 
izveidoti kopīgi tūrisma informācijas ma-
teriāli, kā arī tiek veidoti kopēji tūrisma 
maršruti. Izstādes apmeklētāji interesējās 
par dažādiem tūrisma veidiem, tādiem kā  
velotūrisms, atpūta pie ūdeņiem, degustāci-
jas pie mājražotājiem u.c. Līdz ar to katram 
novadam bija, ko piedāvāt atbilstoši izstā-
des apmeklētāja interesēm un vēlmēm. 

Līdztekus pašvaldību piedāvātajām iespē-
jām tūrisma jomā, kuplā skaitā tika piedā-
vāti uzņēmēju un mājražotāju izstrādājumi, 

Auces novadu pārstāv Attīstības nodaļas vadītājs Ilmārs Matvejs, Vecauces 
muižas muižkundzes lomā iejutusies Brigita Pētersone un muižkunga lomā – Il-
mārs Reimanis, un tūrisma informācijas konsultante Dace Āboliņa.

Vilnis Narvaitis kopā ar izstādes da-
lībnieci no Neretas novada. 

aicinot izstādes apmeklētājus nobaudīt viņu 
produkciju. Auces novadu izstādē ar savu 
stendu pārstāvēja uzņēmums SIA „Dienvidi 
Plus”, iepazīstinot ar savu produkciju, kas 
tiek ražota no smiltsērkšķiem. Lielu paldies 
Auces novada pašvaldības pārstāvji saka SIA 
„Bēnes PB” kolektīvam un personīgi Grigo-
rijam Sidorčika kungam par ceptuves sara-
žoto gardo produkciju, ar ko Auces novada 
stenda apmeklētāji tika cienāti izstādes ap-
meklējuma laikā. Paldies arī TLMS „Auce” 
un Kultūrizglītības biedrībai „Ausma” un 
tās vadītājai Zaigai Vismanei par atvēlēta-
jiem rokdarbiem, prezentējot Auces novada 
amatnieku veikumu. Pateicamies Vecauces 

pils pārvaldniecei Inesei Kaminskas kundzei 
par atvēlētajiem tērpiem un Vecauces pils 
spēli un, protams, paldies Brigitai Pēterso-
nei, Ilmāram Reimanim, Vilnim Narvaitim 
un Mārtiņam Cēsniekam par atbalstu izstā-
des ikdienas darba nodrošināšanā, taču lie-
lāko organizatorisko darbu uzņēmās un par 
Auces stenda noformējuma izveidi rūpējās 
novada tūrisma informācijas konsultante 
Dace Āboliņa. Paldies arī Tērvetes un Dobe-
les kolēģiem par veiksmīgu kopējo sadarbību 
izstādes darba organizēšanā! 

Ilmārs Matvejs 
Attīstības nodaļas vadītājs 

Foto: Ilmārs Matvejs un Dace Āboliņa

Pirmsskolas izglītības iestādē „Pīlādzītis” ciemiņi no Tērvetes dabas parka
Sekojot norisēm mežā dažādos ga-

dalaikos un izzinot tās, jau pirmsskolā 
mācāmies  izprast dabas likumsakarī-
bas. Ziemā dabā iestājas lielais, bal-
tais klusums, bet, uzmanīgāk ieskato-
ties, var pamanīt steidzīgu soļu rak stu 
sniegā, sadzirdēt meža skaņas. Kā rit 
meža dzīvnieku dzīve ziemā? Kādi 
darbi cilvēkam veicami mežā? 

Par tradīciju kļuvusi Tērvetes dabas 
parka  darbinieku viesošanās pirmsskolas 
izglītības iestādē „Pīlādzītis”. Arī šogad, 
23. janvārī, tika sagaidīti mīļi ciemiņi – rū-
ķenītes Inaida un Inese, lai bērniem stāstī-
tu un rādītu, kas notiek mežā ziemā. 

Tērvetes dabas parka Vides izglītības 
centra interaktīvā nodarbība bērniem „Kas 
notiek mežā ziemā?” ir daļa no „Latvijas 
valsts mežu” izveidotās izglītības program-
mas „Izzini dabu”. Rūķenītes kopā ar bēr-
niem iepazina lielo meža grāmatu, kuras 
vāki bija darināti no īstas bērza tāss. Ciemi-
ņi iepazīstināja bērnus ar dažādiem meža 
iemītniekiem – vāverīti, lapsu, bebru, sīli, 
dzeni un meža gudrinieci pūci. Bērni uzzi-
nāja daudz, daudz interesantu lietu… Kā 

aug koki? Katra koka sākums ir maza sēk-
liņa, bet ne no katras sēkliņas izaug koks. 
Tās bieži noder par barību meža iemītnie-
kiem. Kokam jāaug vismaz 50 gadu, bet, lai 
tas kļūtu par dižkoku – pat 100 gadu.

Bērni ar lielu interesi dalījās savā pie-
redzē un savās zināšanās, atbildot uz uzdo-
tajiem jautājumiem. Tika minētas mīklas 
un iets rotaļās. 

Bērni saņēma dāvaniņas – Rūķu mammas 
sūtīto Īpašo konfekti un aicinājumu pašiem 
apmeklēt Tērvetes dabas parku. Izkutināti 
un izsmīdināti tika itin visi! Bērniem šī bija 
ļoti interesanta un izzinoša nodarbība.

Tēti un māmiņ, vectētiņ un vecmāmiņ, 
kopā ar savu zinātkāro mazuli aicinu jūs 
brīvdienās doties pastaigā uz mežu, pavērot 
kokus un putnus ziemā, viņu atstātās pēdas 
sniegā un kopīgi izgatavot putnu barotavu 
mūsu mazajiem spārnotajiem draugiem!

Vislielākais paldies Tērvetes dabas parka 
darbiniekiem – vides speciālistēm  – Inaidai 
Jagučanskai un Inesei Namniecei!

Aija Gintere-Mikne
PII „Pīlādzītis” vadītāja 

Foto no iestādes fotoalbuma PII „Pīlādzītis” jaunākās grupiņas audzēkņi kopā ar rūķenītēm un skolotāju. 

Pagājuši 27 gadi, kopš latvieši 
plecu pie pleca un elpu elpā visciešāk 
sajuta patriotismu un vēlmi būt 
brīviem, stāvot barikādēs. Neziņa, 
bailes, vienotība, sarunas, cerības 
un ilgas vijās tik augstu debesīs, ka 
pārklāja visu Latviju, to juta ikvienā 
mājā ikkatrā Latvijas nostūrī. 

20. janvārī Lielauces Tautas namā 
atkal pulcējās tie novada ļaudis, kuri 
bija šī vēsturiskā notikuma dalībnieki, 
un tie, kuru ģimenes gaidīja – gaidīja 
tētus, mammas un citus radiniekus at-
griežamies no Rīgas sveikus un veselus 
tajā tālajā 1991. gadā… 

Barikāžu atceres dienas pasākumā 
„Atmiņu uguns dzīvo” ar skanīgiem un 
patriotiskiem priekšnesumiem klāteso-
šos priecēja Īles Tautas nama vokālais 

ansamblis „Spārni” un ar tautiskām 
dejām uzstājās Bēnes Tautas nama vi-
dējās paaudzes deju kolektīvs „Novad-
nieki”, un līdz ar pirmajiem deju rit-
miem un dziesmu notīm zālē pāršalca 
tāda kā atmiņu ugunskurā trīsuļojoša 
dzirksts, tā latviskā stipruma, spīta un 
godprātības dzirksts, kas vienmēr liek 
piecelties, iztaisnot muguru un doties 
uz priekšu. Pasākumu vadīja Anna 
Luīze Bulvāne – meita un mazmeita, 
jauniete, kuras rokās nonākušais foto-
albums nu ieguvis īpašu vērtību, jo tā 
uzdevums būs likt atcerēties mūžam… 

No Lielauces kopā 35 drosmīgu vīru 
un dāmu 1991. gada janvārī devās uz 
Zaķusalu, lai aizstāvētu savu dzimteni, 
no viņiem gan 12 jau devušies aizsaulē, 
tāpēc viņus pieminēja ar klusuma brīdi. 

Šogad uz aicinājumu kopā atce-
rēties tālos barikāžu notikumus 
atsaucās arī vairāki bēnenieki, 
īlenieki un aucenieks. 

Paldies pasākuma organizato-
rei – Lielauces Tautas nama vadī-
tājai Dacei Čunkai – par ilggadēju 
atmiņu ugunskura iedegšanu ba-
rikāžu dalībnieku godināšanai. 

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Foto: Anna Luīze Bulvāne 

 No kreisās 1. rindā: Valda 
Meļķerte, Rūta Reņķe, Lidi-
ja Stavro, Mārīte Hirša, Līga 
Kozlovska, Ilmārs Čunka. 
2.rindā: Guntis Zutis, Arnis 
Krūzmanis, Agris Reņķis.



9Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 16. februāris

Auces novada Kultūras centrā
(Ināra Rumba, tālr. 29487447)

– 25. februārī plkst. 15.00 muzicē grupa „Baltie lāči” ar koncert-
programmu „Atvars”. Ieeja: 5.00 un 6.00 EUR, darbosies kafejnīca.

– 27. februārī  plkst. 9.30 Liepājas Leļļu teātra izrāde bērniem „Bru-
no mācās skaitīt”. Ieeja: 3.00 EUR. 

– 3. martā plkst. 17.00 sarīkojums Auces vārda dienai. Piedalās vidē-
jās paaudzes deju kolektīvi. Ieeja bezmaksas.

– 4. martā plkst. 18.00 „Čellu svētki Aucē”. Piedalās „Melo-M”, 
„Art – i – Shock” un jaunie čellisti. Ieeja bezmaksas.

– 13. martā plkst. 16.00 animācijas filma bērniem „Lielās pēdas dēls”.
Ieeja: 1.00 EUR.

– 13. martā plkst. 18.00 filma „Nameja gredzens”. Ieeja: 3.00 EUR. 
– 16. martā plkst. 19.00  Kuldīgas Tautas teātra izrāde „Zilā” 

(G. Priede), režisore Dace Priede. Ieeja: 3.00 EUR. 
– 21. martā plkst. 18.00 Latvijas filmas Latvijas simtgadei. Filma 

visai ģimenei – uz patiesiem notikumiem balstīts stāsts par deviņgadīgās 
Paulas ienākšanu pieaugušo pasaulē laikā, kad Latvija ir ceļā uz neatka-
rības atgūšanu „Paradīze ‹89”, režisore Madara Dišlere. Ieeja: 2.00 EUR. 

– 25. martā plkst. 18.00 Stacijas laukumā Komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas brīdis.

Bēnes Tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tālr. 28295001)

– 2. martā plkst. 18.00 vokālās pedagoģes Anitas Dūmas 45 darba 
gadu jubilejas sarīkojums „Mūsu paldies dziesmā!”. Ieeja ar ielūgumiem.

– 12. martā plkst. 16.00 animācijas filma. Ieeja: 1.00 EUR.
– 12. martā plkst. 17.30 filma  „Paradīze ‘89”. Ieeja: 2.00 EUR. Jaunās 

režisores Madaras Dišleres spēlfilma stāsta par Atmodas notikumiem Latvi-
jā. Filma ir balstīta uz režisores bērnības atmiņām par laiku, kad Latvija kā 
neatkarīga valsts vēl bija tikai sapnis un katrā no mums mājoja vīzija par to, 
kāda būs atkal brīvā Latvija.  Galvenajām lomām izvēlētas četras 7–12 gadus 
vecas meitenes – Magda Lote Auziņa, Līva Ločmele, Marta Ģertrūde Auzā-
ne un Evelīna Ozola. Epizodiskās lomās filmā būs redzami vairāki Latvijā 
pazīstami aktieri – Guna Zariņa, Gatis Gāga, Nauris Puntulis, Inga Apine, 
Kaspars Gods un Ivars Krasts.

– 24. martā plkst. 14.00 koncerts „No manas zaļās krūzes...” /precīzai 
informācijai par koncerta dalībniekiem lūdzu sekot novada mājaslapā un 
afišās/. Pēc koncerta Māra Druvas vizualizēts stāstījums par 2017. gada 
vasaras ceļojuma iespaidiem Sibīrijā  un  Auces novada politiski represēto 
iedzīvotāju tikšanās Bēnes muižas kamīnzālē.

– 29. martā VPDK „Novadnieki” un sadraudzības kolektīvu koncerts 
„Danču karuselis” /precīzai informācijai par koncerta dalībniekiem un 
laiku lūdzu sekot novada mājaslapā un afišās/.

Īles Tautas namā
(Sintija Liekniņa, tālr. 26133692)

– 10. martā plkst. 22.00 balle ar grupu „Ceļavējš”. Ieeja: 4.00 EUR.
– 1. aprīlī bērnu studijas „Spridzeklīši” 5 gadu jubilejas pasākums. 
– 1. aprīlī plkst. 22.00 Lieldienu balle. 

Lielauces Tautas namā
(Dace Čunka, tālr. 26566440)  

– No 12. – 28. februārim apskatāma Līvijas Freimanes un Rūtas 
Reņķes rokdarbu izstāde „Ar mīlestību adīts un tamborēts”. 

– 24. februārī plkst. 13.00 tautas namā tiek mīļi gaidīti visu vecumu 
bērni uz mālošanas nodarbību „No māla pikucīša līdz bļodiņai”. 

– No 4. marta – 11. martam rotu dizaineres no Bauskas Gintas Zau-
manes rotu izstāde „Iedvesmu pērlītes”.

– 10. martā plkst. 19.00 deju koncerts „Dejotprieks”.

Ukru Tautas namā
(Gunta Razdovska, tālr. 67329236) 

– 3. martā plkst. 16:00 Penkules kultūras nama amatierteātra „Dai-
les” operete. J. Alunāns „Mucenieks un muceniece”, režisors Normunds 
Smiltnieks. Ieeja bezmaksas.

– No 6. marta līdz 24. martam biedrības „Ausma” izstāde „Raibs 
gads”. Apskatāmi tekstilmozaīkas un mašīnizšūšanas darbi.

Vītiņu Tautas namā
(Raisa Adamaite, tel. 25976679)

– 17. februārī plkst.19.00  novada „POP – iela”. Ieeja: 0.50 EUR. 
Plkst. 22.00 diskotēka, ieeja: 2 EUR. 

– 1. aprīlī Lieldienu pasākums.

Auces novada bibliotēkā 
(Jautrīte Fišere, tālr. 28319766)

– Tradicionālajā mēneša jubilāru grāmatu izstādē šoreiz godā celtas 
Ārijas Elksnes, Ēvalda Vilka un Žila Verna grāmatas.

– Uzmanību pievērsiet lielajā izstāžu stendā iekārtotajai grāmatu izstādei 
„Ielaid savā sirdī klusumu”, kurā atrodama interesanta literatūra lasīšanai 
ziemas garajos vakaros. Izstādei janvārī bija liela piekrišana un apmeklētāji 
izvēlējās lasīšanai grāmatas no šī stenda, tādēļ izstāde pieejama arī februārī.

– Bērnu literatūras nodaļas lasītavā arī februārī vēl var aplūkot 
2018. gada austrumu horoskopa zīmei – sunim – veltīto grāmatu izstādi, 
kurā atrodamas pasakas, stāsti un informācija par draudzīgo un gudro 
suni, un nelielu grāmatu izstādi par Latvijas gada dzīvnieku – vāveri. Ja 
ir brīvs laiks, izmantojot lielisku zīmēšanas paraugu  grāmatu, var pamē-
ģināt uzzīmēt skaistu vāveri arī pats! 

– Bērnu literatūras abonementā turpinās janvārī iesāktais grāmatu 
izstāžu cikls „Varavīksnes krāsas”. Gaidot saulīti un pavasari, februārī 
lasīšanai tiek piedāvātas grāmatas ar dzelteniem vākiem.

Sports 
(Sintija Liekniņa, tālr. 26133692)

– 17. februārī plkst. 10.00 Kājinieku pārgājiena 3. posms gar Auces 
upes krastu (Ciroles tilts – Bēne).

– 4. martā „Auces novada basketbola kauss 2018” (svētdienās) Auces  
vidusskolā.

– 14. martā plkst. 10.00 pirmsskolas bērnu sporta svētki Auces vi-
dusskolā. 

*Informācija par pasākumu sākšanās laiku, ieejas maksu var tikt precizēta afi-
šās un novada mājaslapā. 

Pasākumi novadāStatistika par piespiedu darbu kā kriminālsodu 
2017. gadā

Valsts probācijas dienesta Dobeles terito-
riālā struktūrvienība ir apkopojusi statistikas 
datus par kriminālsoda – piespiedu darbs – iz-
pildes organizēšanu Dobeles, Auces un Tērve-
tes novados 2017. gadā un tie ir sekojoši:

 � kriminālsoda – piespiedu darbs – izpilde tika 
organizēta 195 personām, no kurām 182 ir pilngadī-
gas, bet 13 ir nepilngadīgas personas, 173 ir vīrieši, 
bet 22 ir sievietes;

 � dominējošais sodīto personu vecums ir 18–
21 gadi un 31–40 gadi;

 � dominējošais sodīto personu izglītības līmenis 
ir pamatizglītība un pabeigta sākumskola (4. kla-
ses);

 � 23 personas ar piespiedu darbu ir sodītas pir-
mo reizi, savukārt 106 personas ar piespiedu darbu 
ir sodītas 5 un vairāk reizes;

 � biežāk pārkāptie Krimināllikuma panti, par 
kuriem  sodītas personas  2017. gadā, ir: 

• Krimināllikuma 180. panta pirmā daļa – zā-
dzība, krāpšana un piesavināšanās nelielā apmērā;

• 262. pants – transportlīdzekļa vadīšana alko-
hola, narkotisko, psihotropo, toksisko vai citu ap-
reibinošu vielu ietekmē;

• 175. pants – svešas kustamas mantas slepena 
vai atklāta nolaupīšana;

• 231. panta otrā daļa – huligānisms, ja to iz-
darījusi personu grupa vai ja tas saistīts ar miesas 
bojājumu nodarīšanu cietušajam vai ar mantas 
bojāšanu vai iznīcināšanu, vai ar pretošanos varas 
pārstāvim vai personai, kura vēršas pret sabiedris-
kās kārtības pārkāpšanu, vai ja tas izdarīts, lietojot 
ieročus, kā arī citus miesas bojājumu nodarīšanai 
izmantojamus priekšmetus;

• 253. pants – narkotisko un psihotropo vielu ne-
atļauta izgatavošana, iegādāšanās, glabāšana, pārva-
dāšana un pārsūtīšana bez nolūka tās realizēt;

 � 21 personai soda izciešanas laikā tika konsta-

tēti pārkāpumi un tiesai tika nosūtīts 21 iesniegums 
par kriminālsoda – piespiedu darbs – aizstāšanu ar 
īslaicīgu brīvības atņemšanu;

 � tiesa 31 personai ir aizstājusi kriminālsodu – 
piespiedu darbs – ar īslaicīgu brīvības atņemšanu 
(10 iesniegumi tika izskatīti no 2016. gada);

 � 2017. gadā piespiedu darbos ir nostrādātas 
14313 stundas, kas naudas izteiksmē sastāda ne-
daudz vairāk kā  32490 eiro;

 � ir bijuši 6 pozitīvie piemēri, kad probācijas 
klienti tikuši nodarbināti atbilstoši savām zināša-
nām un prasmēm. Šāda nodarbināšana ir ieguvums 
nodarbinātājam –  paveikts darbs, ietaupīti naudas 
līdzekļi, ieguvums sodītajai personai – darba veikša-
nā izmanto savas zināšanas un prasmes, ieguvums 
sabiedrībai – sodītā persona bez atlīdzības veic dar-
bus sabiedrības labā;

 � Valsts probācijas dienesta klienti ir veikuši se-
kojošos darbus: pilsētu, pagastu un iestāžu teritori-
jas sakopšanas un labiekārtošanas darbus, kapsētu 
teritoriju sakopšanas darbus, telpu remontdarbus, 
informācijas un attēlu apstrādi datorā, sporta lauku-
mu labiekārtošanu, malkas sagatavošanu, dārza dar-
bus (augsnes sagatavošanu, ražas novākšana u.c.).

Valsts probācijas dienests veic arī nepilngadīgām 
personām piemērojamu audzinoša rakstura pie-
spiedu līdzekļa – sabiedriskais darbs – izpildi, bet 
2017. gadā šāds soda veids netika piemērots nevie-
nai nepilngadīgai personai. 

Valsts probācijas dienesta Dobeles teritoriālā 
struktūrvienība izsaka pateicību par sadarbību no-
darbinātājiem Auces, Dobeles un Tērvetes novados! 

Informāciju sagatavoja Agnese Stārka
Valsts probācijas dienesta 

Dobeles teritoriālās struktūrvienības 
vecākā probācijas speciāliste

tālr.: 63781458 
e-pasts: agnese.starka@vpd.gov.lv 

Noskaidroti labākie zemledus makšķernieki un 
veiklākie ledus urbēji

Auces novada zemledus makšķerēšanas sa-
censības vienmēr ir bijušas populāras mūsu 
novadā. Arī šogad sacensībās piedalījās liels 
makšķernieku pulks.  Sacensībās startēja 
9 komandas, pavisam kopā pulcējot 34 dalīb-
niekus. 

Šogad, Auces novada pašvaldībai sadarbojoties 
ar „Latvijas valsts mežiem”, tika mainīta ilggadē-
jā sacensību vieta. Šogad tas bija Ružu ezers Īles 
pagastā. Cerības attaisnojās, jo zivju lomi bija vērā 
ņemami. Bronzas medaļu ieguva komanda „Īle” ar 
1,130 kg smagu lomu, komandas dalībnieki: Vilnis 
Dambergs, Ivars Dambergs, Normunds Dambergs. 
2. vietā komanda „Zaļais kalns” (Zaļenieki) ar 
1,530 kg smagu lomu, dalībnieki: Rinalds Strazdiņš 
(individuāli 1. vieta – 0,970 kg), Sergejs Afanasjevs, 
Rolands Grinbergs. 1. vieta tika komandai „Vītiņi” 
ar 1,830 kg smagu lomu, dalībnieki: Artis Kalniņš 
(individuāli 2. vieta – 0,880 kg), Jānis Žukovskis, 
Mārtiņš Guļaško (individuāli 3. vieta –  0,700 kg).

Sacensības notika arī ledus ātrurbšanas discip-
līnā. Divas 3. vietas šogad  dalīja Edgars Žukausks 
un Vjačeslavs Korņējevs, 2. vieta Jānim Žukovskim 
un visātrākais ledus urbējs šogad Auces novadā ir 
Artis Kalniņš. 

Ātrurbšanas sacensību uzvarētāji. No 
kreisās: Edgars Žukausks (3. vieta), Artis 
Kalniņš (1. vieta), Jānis Žukovskis (2. vieta).

Paldies visiem dalībniekiem un sporta darba or-
ganizatoram Mārim Dargevicam.

Sintija Liekniņa, sporta organizatore

Autores foto

,



Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 16. februāris8

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša otrajā ceturtdienā, 
jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami līdz katra mēneša 20. datumam.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

* Ja turpmāk nevēlaties saņemt īpašu sveicienu, 
kas publicēts novada bezmaksas informatīvajā izde-
vumā „Auces Novada Vēstis”, lūdzu par to informēt 
sabiedrisko attiecību speciālisti Gitu Šēferi-Šteinbergu  
(tālr. 22024489, adrese: Jelgavas iela 1, Auce, Auces 
novads, LV-3708), norādot personas vārdu, uzvārdu un 
dzimšanas gadu.

Novada stāsti Latvijas simtgadei

Sirsnīgi sveicam
Dzimtsarakstu nodaļā 

janvārī reģistrētos jaundzimušos
RAINERU un TREVISU Aucē, 

AIVI Bēnes pagastā,
KEITU un DANIELU Īles pagastā, 

PATRĪCIJU Vecauces pagastā
un viņu ģimenes! 

Apsveicam!
Vārds Tavs janvārī līdzīgs 
zaļai eglītei,

liktensgrāmatā ierakstīts stāv,
apkārt kupenas, puteņu steiga,

jāsasilda tas labiem vēlējumiem, vārdiem,
kuri nekūst un nekad neizblāv.
Siltu plaukstu māmiņa pieglauž vaigam,
un šis glāsts uz mirkli atgriezīs laiku,
un dzīve šķitīs brīnumains stāsts.
    /A. n./

Aust diena Tava skaistākā –
lai kā rozes plaukstošas rīta rasā laistās tā.
Šodien pilnām saujām pasmel laimi 
saules piestarotā avotā.  
Šodien ļauj, lai visas
vēlmes piepildās un līdz ar zvaigznēm krīt,
šodien vari gaišu, nebeidzamu prieku katrā
smilšu graudā ieraudzīt.
  /E. Kubuliņa-Vilne/

Apsveicam!

Gaišas domas, stipru veselību 
un mundru ikdienas soli 
janvāra jubilāriem vēl 

Auces novada pašvaldība,  
īpaši suminot:

EMĪLIJU RUTKU 106 gadu jubilejā Aucē, 
ARVĪDU SIERIŅU 

94 gadu jubilejā Vecaucē,
NADEŽDU KĻASIKOVU 
94 gadu jubilejā Vītiņos,

JEĻENU PODBERESKU 
93 gadu jubilejā Aucē,

RASMU GRUNSKU 93 gadu jubilejā Aucē,
IRMU SKROMULI 92 gadu jubilejā Vecaucē,

VALDU DOBROVOĻSKU 
92 gadu jubilejā Aucē,

MIRDZU BOLEVIČU 92 gadu jubilejā Vītiņos,
BIRUTU VEIGNERI 85 gadu jubilejā Aucē,

ZIGRĪDU PĒTERSONI 85 gadu jubilejā Aucē,
AUSTRU KREICBERGU 

85 gadu jubilejā Bēnē,
REGĪNU DAMBRAUSKU 
85 gadu jubilejā Vecaucē,

MODRI APKĀRTIŅU 
85 gadu jubilejā Vecaucē,

VALENTĪNU SKURJATU 
85 gadu jubilejā Bēnē,

EUGENIJU PĀNI 85 gadu jubilejā Aucē,
IRĒNU KRŪMIŅU 80 gadu jubilejā Aucē,

JUZEFU JUŠKEVIČU 80 gadu jubilejā Aucē!

Paldies par Jūsu dzīves devumu! 
Vēlam Jums ilgus un 

saulainus mūža gadus!

„Galvenais ir darīt to, kas pašam patīk!”

Izsaku pateicību Artim un 
Slavikam par ātru un kvalitatīvu 

darbu avārijas novēršanā 
Rūpniecības ielā 2A, Bēnē. 

Anita

Laukos dzīvot ir jāprot, jo viss 
jāsasniedz pašam ar smagu darbu. 
Skatoties uz z/s „Ķauķi” īpašnieku 
KASPARU MASJULI, šķiet – viņam 
nekas nav par grūtu. Iespaidīgi kal-
ni jau ir gāzti, bet pie sasniegtā viņš 
nedomā apstāties, jo šobrīd viss ir 
sasniedzams, atliek izmantot iespē-
jas un strādāt! Darba spars viņā 
ir nerimstošs, taču atliek laika arī 
hobijam. Lai arī nedaudz kautrīgi, 
viņš tomēr piekrīt pastāstīt gan par 
savas saimniecības pirmsākumiem 
un attīstību, gan dalīties iespaidos 
par savu vaļasprieku – medībām. 

Kaspara vecāki nākuši no Bauskas, 
mamma – agronome, tētis – automehāni-
ķis, tāpēc pats par sevi saprotams, ka dzī-
ve ievirzījusies lauksaimniecības nozarē. 
Ģimenē auguši trīs bērni, Kasparam vēl 
ir divas māsas, viņš ģimenē – jaunākais, 
tāpēc māsu paspārnē vienmēr juties labi. 
Viena no māsām arī palikusi uz dzīvi Uk-
ros, ikdienā dodoties strādāt uz Dobeli, 
otra – pārcēlusies uz Eleju, strādā sko-
lotājas arodā. Kaspars ir priecīgs, ka var 
strādāt plecu pie pleca ar māsas vīru, kas 
mūsdienās esot īpaši svarīgi – kam gan ci-
tam uzticēties, ja ne ģimenei?

Absolvējis Ukru pamatskolu. Lai arī 
ārēji šķiet, ka Kaspars ir ļoti nosvērts, 
kluss un mierīgs, pats apgalvo, ka jaunī-
bas gados paspējis sastrādāt arī sev nepa-
tikšanas, kas raksturīgi vairumam jaunu 
puišu, aizrāvies ar motocikliem, rīkojies 
neapdomīgi un pārgalvīgi, taču līdz zinā-
mam brīdim. Agrā jaunībā paticis spēlēt 
arī volejbolu, taču vislielākais dzīves rū-
dījums viņam bijis Dānijā.

Kaspar, ko Jūs iesākāt pēc Ukru 
pamatskolas beigšanas?

– Pēc pamatskolas beigšanas devos 
mācīties uz Apguldes arodvidusskolu. 
Bija skaidrs, ka no lauksaimniecības ne-
kur tālu neaizmukšu, Apguldē mācījos 
zemkopību. Pēc Apguldes arodvidussko-
las beigšanas mums, 15 labākajiem Ap-
guldes audzēkņiem, bija iespēja doties uz 
Dāniju un tur mācīties lauksaimniecības 
skolā. Protams, šo iespēju izmantoju – 
tie bija „juku laiki” un katra iespēja šķi-
ta laba, lai arī es nezināju, kas mūs tur 
sagaidīs. Dāņu valodu es nepratu, taču 
skolotāji bija pretimnākoši un pusgada 
laikā jau sāku saprast, kas un kā. Tā bija 
laba pieredze, tehniskais nodrošinājums 
bija trīs reizes labāks nekā Latvijā. Kopā 
Dānijā pavadīju četrus gadus. Pēc skolas 
beigšanas sāku strādāt lauksaimniecības 
uzņēmumā, kur tad arī sapratu un sev 
apsolīju, ka vairs nekad ne pie viena ne-
strādāšu, bet strādās pie manis! Dānija 
mani norūdīja visai dzīvei, tur man tā pa 
īstam atvērās acis, kas ir īsta dzīve un 
darbs.

 
Kādi ir Jūsu zemnieku saimniecī-

bas pirmsākumi? 
– Viss sākās ar vecāku saimniecī-

bas septiņdesmit hektāriem zemes 
un cūkkopību. No Dānijas atgriezos 
2001. gadā, tad uzreiz arī sāku strādāt 
vecāku piemājas saimniecībā. Protams, 
tik gludi jau nemaz negāja, jo tie bija 
laiki, kad zemi nemaz tik viegli vairs 
dabūt nevarēja. Visi naudu par zemi 
gribēja uzreiz, taču mums uzreiz tik lie-
las naudas nebija! Paveicās, ka cilvēki, 
kuri zemi mums pārdeva, negribēja, lai 
tā nonāk ārzemnieku rokās, līdz ar to 
nāca mums pretim, un varējām norēķi-
nāties ilgstošākā laika periodā. Šobrīd 
jau saimniecība ir izaugusi līdz pieciem 
simtiem hektāru, strādā vēl seši darbi-
nieki, ir sava kalte, top graudu pieņem-
šanas komplekss, vēl papildus nodar-
bojos ar kravu pārvadājumiem, līdz ar 
to man brīvdienu nav – vasaras sezonā 
sēžu kombainā, ziemā – kravas mašīnā. 

Pēc rakstura, šķiet, esat 
mierīgs un nosvērts cilvēks, 
kas Jūs tomēr spēj izvest no 
pacietības? 

– Mani ļoti kaitina cilvēki, 
kuri sola, bet neizdara. Solītais 
vienmēr ir jāizpilda! Tā ir ikvie-
na latvieša goda lieta! 

Kā veicas ar Eiropas Sa-
vienības fondu finansējuma 
piesaisti? 

– Labi. Es tiešām varu teikt, 
ka labi! Pašā pirmajā projektā 
2004. gadā jaunajiem lauksaimniekiem 
dabūjām divdesmit piecus tūkstošus, tas 
deva atspērienu tālākai attīstībai, kad 
iegādājāmies sējmašīnu. Pēc tam jau fi-
nansējumu dabūjām arī mēslu krātuvei, 
arklam, kombainam, meliorācijas izbūvei 
un šobrīd tiek īstenots pats lielākais pro-
jekts – graudu pieņemšanas kompleksa 
būvniecība.  

Kas vēl būtu nepieciešams saim-
niecības veiksmīgai attīstībai? 

– Vairāk zemes, bet tas šobrīd vairs 
nav reāli. Es vienkārši varu cerēt uz cil-
vēku godaprātu.  

Teicāt, ka esat ukrinieks, dzīvojat 
savu vecāku dzimtas mājās?

– Nē, šī māja, kurā es tagad dzīvoju, 
manā īpašumā nonāca, pateicoties krust-
tēvam, kurš palīdzēja ar finansēm. Uz šo 
māju skatījos jau sen, man tā ļoti pati-
ka. Protams, visi mājas iekšdarbi ir paša 
veikti, tā bija nepabeigta pirkšanas laikā.

Kas ir svarīgākais, ko jau bērnībā 
iemācījāties no saviem vecākiem?

– Nebaidīties no darba un uzņemties 
atbildību.   

Pirms kāda laika piedalījāties no-
vada konkursā „Sakopts un zaļojošs 
novads”, iegūstot laureāta titulu. 
Kas Jums palīdz šajos darbos? 

– Tas ir Guntas „lauciņš”. Man tam 
nepietiek laika, bet man patīk sakopta 
apkārtne. 

Nupat Mednieku svētkos ieguvāt 
visvērtīgāko zelta medaļu par stalt-
brieža ragu trofeju – kad Jums parā-
dījās interese par medībām un kad 
kļuvāt par mednieku? 

– Interese par medībām un ieročiem 
man bija jau bērnībā, taču mednieka 
stāžs man ir tikai 14 gadus. Šobrīd me-
dīju ar bisi, šaušana ar karabīni man ne-
šķiet interesanta. Mans vienīgais „zelta 
bullis” arī krita no bises šāviena, turklāt 
dzinēju medībās. Biju pārliecināts, ka būs 
„sudrabs”, uz „zeltu” pat necerēju, bet 
esmu ļoti priecīgs par to – šī ir mana la-

bākā trofeja! Viens no septiņiem buļļiem, 
kas bija izdzīti, izrādījās īstais! 

Ko Jums nozīmē medības?
– Tas ir mans vienīgais vaļasprieks, 

kas mani nomierina, medībās es sakār-
toju domas, medībām es atvēlu lielu daļu 
savas dzīves. Patiesībā medības ir dzīves-
veids!

Gandrīz visiem medniekiem ir 
kāds medību stāsts jeb kuriozs iz 
mednieku dzīves. Jums arī? 

– Jā, nupat nesen. Pēdējās sezonas 
medībās 31. janvārī pa briedi izšāvu ar 
tukšu bisi. Stāvēju uz līnijas un patro-
nas tā arī palika kabatā… Neko nepa-
spēju izdarīt, mani no sliedēm izsita 
laikam tas, ka briedis ar ragiem sapinās 
krūmos piecpadsmit metru attālumā no 
manis. 

Kādas vēl Jums ir medību trofe-
jas? 

– Vēl man ir kuiļa trofeja, tik nav vēr-
tēta, tā bija pati pirmā mana medību tro-
feja. Vēl ir daži staltbriežu ragi, bet arī tie 
nav vērtēti. Trofejas man nav pats nozī-
mīgākais, kā dēļ eju medībās. Kādās me-
dībās no manas rokas krita 8 mežacūkas, 
tas bija pārsteigums visiem. 

Ko Jūs kā kārtīgs latvju zemnieks 
novēlētu Latvijai simtgadē? 

– Lai vienmēr varam strādāt brīvā 
zemē! 

Paldies par sarunu, lai veiksme 
Jums vienmēr līdzās!  

Ar z/s „Ķauķi” īpašnieku 
Kasparu Masjuli sarunājās

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste 


	01_Auce_2018_02_cmyk
	02,3_Auce_01_2018_gr
	04,5,6_Auce_01_2018_I_cmyk
	07,8,9_Auce_01_2018_gr
	10_Auce_2018_02_cmyk

